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Lord Halif ax ustępuje?
Obrady genewskie kieska polityki p. Chamberlaina

Prasa londyńska omawia szcze
gółowo dyskusję w Genewie, a w 
pierwszym rzędzie mowę wygło
szoną przez angielskiego ministra 
spraw zagranicznych lorda Hali- 
faxa. Dzienniki lewicowe i Ilbe 
ralne atakują w ostry sposób po- 
litykę premiera Chemberiaina.

Organ socjalistyczny „Daily 
Herlad“  twierdzi, że czwartkowy 
dzień w  Genewie był dniem po
rażki dla Anglii, która złamała 
swe uroczyste zobowiązania, po
wzięte na forum Ligi Narodów 
przed sześciu laty.

Organ liberalny „News Chroni- 
cle“  pisze, że „najnieszczęśliw.

śzym członkiem Rady Ligi Naro
dów był niewątpliwie we czwar- 
tem delegat angielski lord Hali- 
fax".

ZMIANY W RZĄDZIE 
ANGIELSKIM.

Dzienniki angielskie zapowiada 
ją daleko idącą rekonstrukcję ga- 
binetu Chamberlaina.

Korespondent dyplomatyczny 
„D ńily M a il" twierdzi, że premier

Chamberlain dokona wielu prze
sunięć w składzie Rządu. W obec 
nej chwili toczą się pomiędzy pre
mierem Chamberlainem i jego do
radcami rokowania w sprawie 
tych zmian.

Konserwatywny organ „Daily 
Express“  podkreśla, że m. in. u- 
stąpi również z zajmowanego 
obecnie stanowiska minister spraw 
zagranicznych lord Halifax.

Największa bitwa w dziejach wojny chińsko-japońskiaj

Przed atakiem na Suczau
Nalot chińskich eskadr na pozycje japońskie
Przygotowania japońskie do 

ataku na Suczau, ważny punkt 
skrzyżowania lin ij kolejowych 
Lunghai i Tientsin—Pukau, zosta
ły zakończone zajęciem Yungczen 
w  południowym Konanie na poło
wie drogi pomiędzy Suhsien na ko 
lei Tientsin — Pukau a Kweiteh 
na lin ii kolejowej Lunghai.

Japońska kolumna, która 4-go 
maja rozpoczęła operacje w pro
wincji Anhewi na zachód od po
łudniowego odcinka kolei Tientsin 
— Puk..u, przecięła połączenia ko 
munikacyjne pomiędzy Suczau a 
Hankau, lewe skrzydło południo
wych sił japońskich posunęło się 
o 80 kim. naprzód, znosząc dwie

Haile Selassie
opuścił Genewo

Negus opuścił wczoraj Genewę, 
udając się przez Paryż do Londy
nu. Towarzystzy mu poseł abisyń- 
ski w  Londynie dr. Martin. Odjeż
dżającego Haile Selassie żegnał 
na dworcu w  imieniu ministra 
Bonnet, sekretarz ambasady fran
cuskiej.

P o rtu g a la

oczywiście Dinała
Rząd gen. Franco

Rząd portugalski uznał oficjal
nie Rząd gen. Franco. Praktycz
nie Rząd faszystowski Portugalii 
od pierwszej chwili popierał gen. 
Franco i pośredniczył w  dostawie 
broni dla faszystów hiszpańskich.

Mordowanie ludności cywilnej przez faszystów

Co się dzieje z sYague
Wojska włoskie i niemieckie grasują w Hiszpanii jak drapieżne ptaki

Z Hiszpanii nadchodzą nowe 
szczegóły aresztowania gen. Ya- 
gue, jednego z filarów „Falangi" 
hiszpańskiej i  Jednego z najzdol
niejszych dowódców gen. Franco. 
W  roku ubiegłym Yague został 
Już raz zdegradowany i zesłany 
na wyspy Kanaryjskie, gdzie prze
bywał do końca łata. Dzięki inter
wencji swych towarzyszy, został 
przywrócony na swe dawne sta
nowisko • ostatnio wyróżnił się o- 
peracjami na froncie aragońskim. 
Jego to oddziały wkroczyły pierw 
sze do Lerłdy. Aby uświęcić to 
zwycięstwo, ,,falangiścł“  prosili 
generała Yague o wygłoszenie 
przemówienia na bankiecie, wy
danym na jego cześć. „Diario de 
Bnrgos" z dnia 19 lutego przedru-

ko wato nawet jego przemówienie. 
Yague ostro krytykował politykę 
oficjalnych czynników regime‘u. 
Gen. Yague uważał również za 
niewłaściwe ataki radiowe różnych 
faszystów, zarzucających rządow- 
com brak odwagi w walce podczas 
gdy w rzeczywistości armia repu
blikańska walczy z niebywatą ód

Rząd angielski mniej dba o własne statki

li o

P rz e s ile n ie  w  B elg ii

Janson utworzy nowy gabinet

Urząd Morski otrzymał zbioro. 
wy memoriał kapitanów statków 
angielskich, znajdujących się w 
porcie w  Walencji, z żądaniem 
ochrony ich statków przed bom
bardowaniem przez lotników gen. 
Franco. Napady zdarzają się — 
jak mówi memoriał — coraz czę-

Wczoraj rano gabinet belgijski 
podał się do dymisji.

W belgijskich kołach politycz , 
nych twierdzą, że król Leopold III 
powierzy misję utworzenia nowe 
go gabinetu dotychczasowemu pre

mierowi Jansonowi. Nowy gabi- 
net będzie się niewiele różnił od 
poprzedniego. Jedynie wśród pra 
wego skrzydła koalicji rządowej 
mogą nastąpić pewne przesunię
cia.

j bi

wagą i  przedstawia godnego prze. ‘ cudzoziemcach walczących w bry 
ciwnika. Należy—mówił gen. Ya gadach międzynarodowych po stro 
goe — stwierdzić, że armia repu- nie republikańskiej, nie należy u 
btikańska, składająca się z takich krywać jednocześnie starannie 
samych, jak my, Hiszpanów, wal- ' wielką ilość żołnierzy włoskich 
czy z niezwykłą brawurą i po. i  niemieckich, walczących po na- 
święceniem i pomniejszenie tego' szej stronie, a zachowujących się, 
faktu nie jest godne żołnierza.' jak drapieżne ptaki.
Poza tym skoro tyle się mówi o Opublikowanie mowy gen. Ya- 

gne w „D iario de Burgos" wy
wołało wielki skandal i na wnio
sek przeciwników „Falangi", za
siadających w Rządzie gen. Fran
co, gen. Yague został zaareszto
wany po przybyciu do Saragossy 
i  uwięziony w tym mieście. O dal- j 
szych jego losach brak narazić 
wiadomości.

Samoloty bombardujące armii 
gen. Franco dokonały wczoraj 
gwałtownego bombardowania 
Barcelony i okolic. Samoloty w 
ciągu pięciu minut krążyły nad 
miastem i zrzuciły szereg bomb na 
cunkty posiadające znaczenie stra 
tegiczne. Liczba ofiar wynosi, we
dług prowizorycznych obliczeń, 50 
zabitych i  68 rannych.

dywiizje i zajmując Menczeng.
Władze japońskie zwróciły się 

do przedstawicieli obcych mo
carstw z prośbą o jak najszybsze 
ewakuowanie obywateli państw 
obcych z prowincyj Kiangsu, Han- 
wei i Honan. Obszary te, a prze
de wszystkim okolice, położone 
wzcShiż kolei Pekin — Hankau, 
Tientsin — Pukau i Lunghai będą 
najbardziej zagrożone w  ciągu 
najbliższych dni. W pobliżu kolei 
Lunghai prawdopodobnie będzie 
rozegrana jedna z największych 
bitew od początku konfliktu ja
pońsko -  chińskiego.

Jak donoszą z Makao somoloty 
chińskie dokonały dwukrotnego 
nalotu na pozycje japońskie, znaj 
dujące się na wyspie San-Czu 
położone na wysokości Makao. 
Wyspę tę Japończycy dopiero kil 
ka miesięcy temu rozbudowali na 
silną bazę lotniczą. Według wia 
domości chińskich podczas pierw
szego nalotu chińskiego jedna 
z rzuconych bomb uszkodzHa 
kontrtorpedowiec japoński. W  cz- 
sie drugiego nalotu chińskiego wy 
startowały 3 japońskie samoloty 
myśliwskie, które jednak nie zdo 
fały przeszkodzić akcji samolo
tów chińskich.

(Zaznaczamy jeszcze raz, że wia 
domości o walkach otrzymujemy 
obecnie jedynie ze źródeł japoń
skich. Przyp. Red.).

Przesilenie na Węgrzech
Rząd Daranyi w słanie dymsji

Przesilenie gabinetowe na Wę
grzech stało się faktem dokona 
nym. Kryzys został wywołany 
przez stronnictwo starokonserwa 
tywne. Członkowie Izby wyższej 
zwrócili się do premiera Dara- 
nyi‘ego z żądaniem powzięcia do 
dnia 18 maja zarządzeń, które 
ukróciłyby wystąpienie elementów 
prawicowo-radykalnych, zagraża 
jących porządkowi publicznemu.

Premier Daranyi ustosunkował

się wobec tego żądania jako do 
votum nieufności dla gabinetu i 
zapowiedział dymisję całego Rzą 
du.

W  kołach politycznych twierdzą, 
że regent, admirał Horthy, nie po 
wierzy dotychczasowemu premie
rowi misji utworzenia nowego ga 
binetu i powoła na stanowisko 
szefa Rządu dotychczasowego mi
nistra gospodarki narodowej Im 
redy'ego.

Hitlerowskie zmirtwienia
Gauleitcr Buerckel wydał no

we zarządzenie w sprawie zmiany 
nazwy ulic i placów w caiej Au
strii,.. Na nazywanie ulic i placów 
imieniem Hitlera musi być uzys

kane specjalne jego zezwolenie. 
Buerckel nawołuje natomiast do 
nazywania ulic imionami o zna
czeniu „historycznym", jak... Goe- 
ringa i Hessa (?).

ściej i kierowane są przeciw stat- 
kom angielskim, jak to się wyda
rzyło ze statkiem Greatana.

W kolach politycznych nie są
dzą, ażeby protest angielskich 
kapitanów i właścicieli statków, 
spowodował Rząd angielski do 
protestu u gen. Franco.

Samobójstwa 
w Austrii

Przed paroma dniami donosili
śmy o samobójstwie redaktora 
„Neue Freie Presse" W ślad za 
nim poszedł redaktor „Neues W ie
ner Tageblatt", Kuranda, który 
wraz z matką popełnił samobój
stwo.

Po przewrocie hitlerowskim stkich bez wyjątku „podejrzanych"
część emigracji niemieckiej osia
dła we Włoszech. Dotyczy to prze 
de wszystkim inteligencji, nie za
angażowanej w życiu politycznym. 
Nie da się o mich powiedzieć, że 
uciekli z deszczu pod rynnę, ra
czej przeciwnie: z pod rynny do
stali się na deszcz.

Dano im póty spokój, dopóki 
nie nadeszła rewizyta Hitlera we 
Włoszech. W trosce o bezpie
czeństwo pana z vis a vis na „osi", 
wszystkich emigrantów z Niemiec 
aresztowano i osadzano w wię
zieniach. Nie uczyniono wyjątku 
dla kobiet, a aresztowania i  rew i
zje przeprowadzano nie tylko w 
tych miastach, w których miał się 
zatrzymać „Ffihrer", lecz we wszy

miastach.
Dobrego wrażenia aresztowania 

te wśród ludności Włoch nie w y
wołały. Przeciwnie, wielu otwo
rzyły się oczy na rzekomą miłość 
i przywiązanie mas do wodzów, 
których należy tak oardzo ochra
niać i  wozić w opancerzonych 
wagonach.

W Mediolanie np. bardzo przy
kre wrażenie sprawiło aresztowa
nie pom. in. jednego z najlepszych 
obrońców włoskich, adw. Greppł,

Adw. Greppi polityką nie zaj
muje się, a jedynym jego grze
chem było to, że przed kilkunastu 
taty należał do kierownictwa 
partii, której sekretarzem był... 
Matteotti.

»> .„Święta wojna wPilestynłe
W czwartek w Palestynie odby

ły się liczne manifestacje, które 
zmusiły władze do interwencji. 
W Naplusie demonstranci arabscy 
defilowali, wznosząc okrzyki: 
„Święta wojna". W Dzeninie za

atakowano oddział wojska. W 
starciu wiele osób utraciło życie. 
Dokładne dane nie zostały jeszcze 
ogłoszone. Władze brytyjskie skon 
centrowały w centrum kraju oko
ło 2000 żołnierzy.

Porażka Chamberlaina
w  I z b  ę  G m i n

Dyskusja w Izbie Gmin nad za-i dotychczasową połłtkę rządu w tar 
gadidentem obrony narodowej za -' kresie zbrojeń lotniczych. Trzeci 
kończyła się po północy z czwart-1 wniosek zgłoszony został przez gru- 
kn na piątek. Izba głosowała nadlpę młodych konserwatystów przy 
wnioskiem nieufności zgłoszonym j poparciu Churchilla. W niosek ten 
przez frakcję liberałów. Wniosek domaga się ustanowienia niezależr 
teu dotyczył zmniejszenia na znak; ne) komisji do zbadania sytuacji w 
nieufności kredytów na rzecz mini- zakresie zbrojeń lotniczych. W ku
setrium lotnictwa. Rezolucja prze
dłożona przez frakcję liberałów opo 
zycyjnych została odrzucona 299 
głosami przeciwko 131.

Chociaż formalnie debata skoń- 
;yła sie zwycięskim dla rządu gło

sowaniem, to jednak około 140 po
słów większości rządowej powstrzy
mało się od głosowania, dając tym 
samym wyraz swemu niezadowole
niu ze sposobu prowadzenia i prze
biegu wczorajszej debaty. Tuż po 
jej ukończeniu zgłoszono 3 nowe 
wnioski, domagające się ustanowie
nia komisji, która by zbadała sto
sunki, panujące w młnisterium lot
nictwa. Jeden z tych wniosków ia- 
burzystów jest bardzo ostry i po
siada wszelkie cechy wniosku, od
mawiającego rządowi zaufania. Dru 
gł —  wniosek liberałów, jest nieco 
łagodniejszy, ale również potępia

luaracii parlamentarnych przeważa
ła o północy opinia, że rząd nie bę
dzie się mógł dalej oprzeć presji, ja
kiej ulega, i zgodzi się powołać do 
życia jakąś komisję, która podjęła
by się stałego kontrolowania bry
tyjskich zbrojeń lotniczych. Mowa 
jest o ustanowieniu specjalnej pań
stwowej rady lotniczej, do której 
wchodziliby leaderzy wszystkich 
trzech stronnictw parlamentarnych, 
oraz osoby specjalnie powołane do 
tej rady poza parlamentu, a  cie
szące się ze względu na swoje sta
nowisko zaufaniem społeczeństwa. 
W każdym razie pewną jest rzeczą, 
że zagadnienie zbrojeń lotniczych 
W. Brytanii wysuwa się dziś na ;zo 
ło zagadnień polityki wewnętrznej 
i stanowić będzie w dużym stopniu 
o utrzymaniu spoistości rządu.
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R6| stalowych ptaków Linia pohnri SŁZiednoczonycłi
n i e  z m i e n i  s i ęn a  s t r a ż y  W i e l k i e j  B r y t a n i i

Izba Gmin odbyła we czwartek 
debatę nad budżetem ministerium 
lotnictwa i zbrojeniami powietrz
nymi Anglii.

Debatę rozpoczął poseł liberał 
ny sir Hn-rfi Seely, który krytykę 
luinisteriu-m lotnictwa rozpoczął 
od stwierdzenia, iż jeszcze premier 
Baldwi-n wysunął zasadę, że siły 
powietrzne Anglii muszą być rów
ne siłom każdego innego mocar 
stwa, któreby mogło zaatakować 
Anglię. Wówczas zwrócono uwa
gę, iż Niemcy posiadają obecnie 
8 tys'ęcv samolotów, z czego 3.500 
1-ej linii i produkują 400 do 500 
samolotów miesięcznie. W ciągu 
roku Niemcy mogą posiadać oko
ło 6.000 samolotów 1-ej linii, gdy 
tymczasem Anglia według istnie
jących nrojektów będzie posiada 
ła tylko 2.7”'' samolotów 1-cj li
nii i to dopiero po 2 latach.

Belgijczycy
nie cocą faszystów

Podczas zebrania zorganizowane
go pod odkrytym niebem przez Leo- 
.a  DegrelPa doszło do starcia, 

chwili, gdy  zgrom adzeni zwolennicy 
rexlatów słuchali przemówienia sw e  
go  szefa, około 50 ekstremistów, któ  
rzy zdołali s ię  ukryć za nieopodal 
znajdującym  się  murem, wybiegło 
kierunku trybuny, obrzucając zgro
madzonych kawałkam i żelaza. Kilka 
osób spośród obecnych zostało ranlo 
nych. D egrelle został lekko ranny 
prawą nogę.

Zmniejszono kary
ludowcom, skazanym za strajk chłopski

Zapadł wyrok w- procesie ape
lacyjnym lodowców z prezesem 
obwodowego zarządu Stronnictwa 
Lodowego okręgu przemyskiego 
Józefem Kasprzakiem i Janem 
Drobojowskim na czele, oskarżo
nych w związku ze strajkiem 
chłopskim w sierpniu r. uh.

J. Drohojowskiemn zniżono ka
rę z 3 i pół lat więzienia do 8 mie
sięcy aresztu, z zaliczeniem około 
5unies:;eznego aresztu śledczego. 
Kasprzakowi zniżono karę do 1 i 
pół rokn więzienia. Pozostałym 
oskarżonym również zmniejszono 
odpowiednio kary.

Dwncb oskarżonych nuiewin 
niono.

12 b. m. odbyła się przed Są
dem Apelacyjnym w Krakowie 
rozprawa o zajścia w Kasince Ma 
łcj w czasie strajku chłopskiego 
Z 9 skazanych przez Sąd Grodzki 
w Mszanie Dolnej w dn. 3 stycz
ni* b. r. — pięciu zostało uniewin
nionych, pozostali zaś skazani ze

F a s zy ś c i w ło s c y
przeciw Akcji Katolickiej

„Regime Fascista" krytykuje 
włoską Akcję Katolicką, pisząc, że 
zajmowała ona w okresie włoskiej 
w izyty Hitlera, stanowisko sprzecz 
ne z konkordatem i duchem par
t ii faszystowskiej. Dziennik zauwa 
ża, że stanowisko to powinno stać 
się okazją do zbadania, czy możli
we jest równoczesne posiadanie 
przez młodzież legitymacji faszy
stowskiej oraz łegityinacji Akcji 
Katolickiej.

Akcja Katolicka —- pisze „Regi

Prutów lia lp i m t io i lo
występuje ludność czeska

Jak wiadomo, na terenie zamie- 
szkałym przez Niemców sudeckich 
fakt pozdrawiania się podniesie
niem ręki, wywołał sprzeciwy lud- 
ności czeskiej, która w podobnych 
wypadkach domagała się interwen 
cji policji.

Podobne wypadki zdarzają się 
obecnie z okazji noszenia przez 
ludność sudecką białych pończoch, 
które są składową częścią ubioru 
sudeckiego. Ostatnio miał miejsce

W odpowiedzi przedstawiciel 
ministerium lotnictwa, lord Win- 
terton stwierdził, że projekty rzą
dowe przewidują, że do marca 
1940 roku lotnictwo angielskie po
siadać będzie w metropolii 2.350 
samolotów 1-ej linii, lotnictwo za
morskie 500 samolotów i lotnic
two mor;'.:= około 500 samolotów. 
W ten sposób siły lotnicze Anglii 
lej linii wynosić będą za 2 lata 
3.500 samolotów. Poza tym Anglia 
może liczyć na pomoc sił lotni
czych państw imperium brytyj
skiego oraz — zgodnie z trakta
tem — lotnictwa egipskiego, któ
re będzie potężni" rozbudowane. 
Miernikiem rozbudowy sił lotni
czych angielskich jest fakt, że pod

Genewski pogrzeb Abisynii
n i e  o d b y ł  s i ę  j e d n o m y ś l n i e

Obrady Rady L. Narodów zapowta 
dały się pod względem napięcia ak
cji scenariusza genewskiego, Jako 
punkt kulminacyjny. Od rana w ia
domym było, że Halle Selassie weź
mie odział w  obradach Rady Ligi 
nad sprawą abisyńską. Poza tym  
wiadomym było, że większość człon
ków Rady stoi na stanow iska, że de 
bata ablsyńska nie powinna 
przeciągana. Po otwarela obrad 
przez przewodniczącego łotew skiego  
min. spr. zagr. Muntersa, Rada przy 
stąpiła do dyskusji nad ponktem, 
przewidującym dyskusję nad „kon
sekwencjam i, w ynikającym i z obec
nej sytuacji abisyńskiej". Minister

stali: Sebastian Hars na 1 rok i 6 
m-es. więzienia, Marcin Szczytka 
na 1 rok, J. Szczylka i W. Szczyt- 
ka po 8 mieś.

„a „Praca Polska"
thte sie bawit

ŁÓDŹ, (Tel. wł.). W  numerze 
„Orędownika" ukazało się ogło
szenie o zapowiedzianej na dzień 
12 maja zabawie, orgarrzowanej 
przez endecką „Pracę Polską**. Po 
nieważ dzień ten jest dniem żało- 
by narodowej, władze administra
cyjne wymieniony numer „Orędow 
nika** skonfiskowały. Aresztowa- 
no również odpowiedzialnego re
daktora tego pisma oraz przewod
niczącego „Pracy Polskiej", nieja
kich Maczugę 1 Szulca.

Podobno mają być oni postawie 
ni w  stan oskarżenia za obrazę 
pamięci Marsz. Piłsudskiego.

me Fascista" coraz więcej ujaw- 
nia zainteresowań politycznych, 
zapominając, że we Włoszech po- 
lityka należy wyłącznie do Musso 
liniego i faszystów. Dziennik przy 
pominą, że artykuł 43 konkordatu 
zabrania biskupom należenia do 
partii politycznych i działania w 
ramach tych partii. Obowiązek 
ten — konkluduje „Regime Fasci. 
sta" — powinien dotyczyć również 
wszystkich sowieckich i duchow
nych, podlegającym biskupom.

podobny wypadek z jednymi z pra 
cowników praskiej drukarni, 
którego czeska publiczność przy 
udziale konduktora tramwajowe
go, wyrzuciła z wagonu, pobiła, 
drąc na kawałki Jego białe poń
czochy.

Kobiety sudeckie, noszące bia
łe pończochy, bywają również ata 
kowane przez czeską publiczność 
na ulicach miasta

czas gdy 2 lata temu liczba ofice 
rów i żołnierzy lotnictwa wynosiła 
50 tysięcy, dziś wynosi 70 tysięcy.

Minister oznajmił, że w ciągu 
najbliższych 18 miesięcy liczba ta 
podniesiona zostanie do 110 ty
sięcy, przy czym wzrośnie odpo
wiednio liczba szkół lotniczych i 
lotnisk wojskowych. W rokn bie
żącym urządzonych zostanie 30 
nowych lotnisk wojskowych. Od
pierając zarzuty, że angielskie fa
bryki samolotÓY nic są dostatecz
nie zatrudnione, lord Winterton 
stwierdził, że liczba robotników, 
zatrudnionych w tych fabrykach, 
wzrosła z 30 tysięcy w 1935 r. do 
90 tysięcy w rokn obecnym.

Munters oświadczył, że Rada Ligi 
zdecydowała s ię  umożliwić udział dc 
legacjl ablsyńsklej w  Radzie, nie 
przesądzając Jednak w niczym praw 
nej strony zagadnienia ablsyńslde- 
go. Wobec zjawienia się Halle Selas
sie, przewodniczący upoważnił go do 
zajęcia miejsca przy stole obrad. 
Wśród powszechnego zainteresowa
nia, Halle Selassie w  sw ej czarnej 
pelerynie, zajął m iejsce wśród człon 
ków Rady Ligi.

Pierwszy zabrał głos przedstawi
ciel W. Brytanii, lord Hall fa s , w yja
śniając, iż rząd W. Brytanii powziął 
Inicjatywę w ysunięcia przed Radę 
Ligi spraw y ablsyńsklej ze względu na 
nienormalną sytuację międzynarodo
wą, jaka w ynika z faktu, że niektó
re państwa, w c h o d z ie  w skład Ligi 
Narodów, uznały Jnż suwerenność 
Włoch. Inne państwa zaś zajm ują zu 
pełnie odrębne stanowisko. Rząd W. 
Brytanii nie sądzi, aby postanowie
nia, powzięte przez Ligę Narodów w 
czasie konfliktu abisyńsklego, uza
leżniały uznanie suwerenności Wioch 
w  Abisynii od jednomyślnej decyzji 
w  tej sprawie. Rząd brytyjski uwa
ża, że w obecnej sytuacji członkowie 
Ligi mogą bez narażenia s ię  na za
rzut nielojalności wobec paktu, uzy
skać swobodę działania w tej spra
wie.

O lic  chodzi o stan faktyczny, to 
przedstawiciel W. Brytanii stw ier
dził. te  rząd wioski w  tej chwili spra 
wujo suwerenność nad całością tery 
torium Abisynii. Ten stan rzeczy, o- 
Swladczył lord Ha1ifax można zmie
nić Jedynie drogą wojny. Żaden Jed
nak odpowiedzialny mąż stanu nie 
mógłby w ystąpić z tego rodzaju pro 
pozycja. Rząd brytyjski uważa więc, 
że skoro z  punktu widzenia faktycz
nego, Włochy sprawują władzę nad 
całą Ałbsynlą, to  fakt ten powinien 
być uznany. Rząd brytyjski nie do
m aga się, aby R ada Ligi powzięła 
jakąś decyzję zasadniczą w  sprawie 
Abisynii, lecz przypuszcza, że nale
ży zostaw ić poszczególnym  pań
stwom  swobodę w  spraw ie uznania 
stanu rzeczy w Abisynii.

Następnie w  imienin N egusa, któ
remu stan zdrowia uniemożliwił 
przemawianie, zabrał glos jeden z 
delegatów ablsyrtskleh. który odczy
ta! bardzo obszerna deklarację, zre
dagowaną w  sposób w ybitnie praw
niczy. W edług Informacji kuluaro
w ych, autorem deklaracji ablsyń- 
sldej, mla! hvć w ybitny prawnik an
gielski, sir Norm an A nglets. Dekla
racja ablsyńska zawierała żądanie 
przekazania całej sprawy Abisynii 
ponownie zgromadzeniu Ligi Naro
dów.

Z kolei zabrał g łos delegat fran
cuski, m inister Bon"-*-. k ‘ór" ponstrl 
całkowicie pnnkt widzenia W. Bry- 
tanił, oświadczając, że wszelkie mo
żliwości Ligi w  sprawie konfliktu 
włosko .  0h’«’-ńslf—r-» r -sh p y  • - 
czerpane. Przedstawiciel Francji za
kończył ośuiadczenlcm . że 
'nuicuski przyłącza s ię  - o  ,a ty -
w y brytyjskiej, w yrażając ży-....-"},
w sprawie uznania suwerenności 
Włoch I Abisynii.

Komisarz Litw inow  przeciwstawił 
de Inictatyyyle brytyjskiej. N ie  po
parł jednak w sposób formalny żą
dania Halle Selassie odwołania się 
do Zgromadzenia Ligi Narodów. Na 
deklaracji p. L itwinowa zakończyła 
się dyskusja przedpołudniowa na Ra 
Izie Ligi.

GENEWA, (P A T ). Posiedzenie po 
południowe otworzyła deklaracja de 
legata rnm uósklego, m inistra spraw  
zagranicznych Comnena, który przy 
łączył s ię  do punktu widzenia nnglo- 
francuskiego.

D elegat Polski, min. Komarnickl 
złożył deklarację, w  której m . In. o- 
śwtadczyl:

Rząd polski Jest zdania, że Liga  
Narodów powinna w całej sw ej dzia  
alnoćcl opierać sie na rzeczowej I 
realnej ocenie sytuacji politycznej, 
Jest to warunek konieczny wszelkiej 
efektywnej współpracy międzynaro- 
w ej.

CzetMoffitacki 
wicem nisier zabity
w katastrofie samochodowej

PRAGA (P A T ). —  Czechoeło 
wacki w icem inister spraw zagra
nicznych B ohdan Pavlu został za
bity  w czwartek popołudniu w wy 
padku samochodowym w Bośni. 
W pobliżu m Bosensti Novi (90 

Na 14 państw, reprezentowanych hm. °d  Zagrzebia) samochód sto
ły Radzie Ligi Narodów, 10 (Frań- ożył się do rzeki. Oprócz wicem?st
Ekwador I Iran) w ypowiedziały s ię . Je?° ®’uzijcy. Zona wicemunietra 
faktycznie t a  uznaniem imperium | odniosła ciężkie rany.

Sekretarz stanu St. Zjedn. Hnll konieczne moim zdaniem dla u-
złożył prasie następujące 
świadczenie: W polityce naszej 
nic się nie zmieniło. 16 lipca 1937 
r. wyłożyłem podstawowe zasady,

Nawa armia (lińska
Japońska agencja Domei dono-.na znajduje się na terytorium daw 

si z Hankou, że w okolicach tego I nej koncesji japońskiej w Hankou. 
miasta jest formowana i szkolona'
półmilionowa armia chińska. Ar
mię tę formuje wojskowy doradca 
b. rządu nankińskiego, niemiecki 
generał von Falkenhausen, przy 
pomocy 60 cudzoziemskich ofice
rów. Sztab gen. ron Falkenhause-

włoskiego, podtrzymując tezę  anglel 
sltą, że kw estia ta powinna być po
zostawiona suwerennej decyzji każ
dego państwa.

Trzy państwa: ZSSR., Chiny I No 
w a Zelandia, wypowiedziały s ię  w  
tej czy  Innej form ie przeciw uzna
niu, zaś Boliwia unikała sprecyzowa 
nia stanow iska. Ten cyfrowy obraz 
czwartkowej dyskusji wykazał, że 
w szystkie państw a europejskie re
prezentowane w Radzie, uznają ure
gulowanie stosunku z Włochami za 
konieczny warunek utrzym ania po
kojowych stosunków w  Europie.

Przebieg obrad genewskich w y
wołał niezwykle krytyczne, a na
wet pełne oburzenia, komentarze 
prasy francuskie,.

Jeszcze o tajemnicach
„ F ra m p o lu "

praw y \

ly zakończenie spra- 
z  czwartkowej 

procesie M ichalskiego

Po dwugodzinnych zeznaniach 
świadka Zandbergu, b. zarządcy 
„Frampolu", przez kilka godzin 
zeznawał Roman Darowski, dzier
żawca „Frampolu" b. kolega Mi
chalskiego. Zawarł on umowę 
dz'erżawną na 2 lata. Nazajutrz 
zaś po aresztowaniu Michalskiego 
zgłosił się doń buchalter „Fram
polu" Climnrzvński (który zawez
wany na świadka, nie stawił się) 
i w imienia Miazgi zażądał, aby 
zrzekł się dzierżawy i oddał Miaz
dze dochód z umowy z salinami 
państwowymi na dostawę worków 
w wysokości 100 tys. zł. Miazga 
przez Chmurzyńskiego zagroził, iź 
w razie odmowy „uwikła go w 
proces Michalskiego". Tę samą 
pogróżkę od Miazgi otrzymał świa 
dek w liście od żony Michalskie
go. Świadek ndał się wówczas do 
sędziego Kicincrta, składając wy
jaśnienia.

Drugim sensacyjnym szczegó
łem zeznań Darowskiego był fakt 
stwierdzenia przezeń, iż przed 
aresztowaniem Michalski z Miaz
gą przeprowadzali obrachunek, 
który komu jest co winien. Fo 
rozrachunku Michalski dał plik 
papierów świadkowi, oświadcza 
jąc: „schowaj, to się może przy
dać". Nazajutrz zamek w biurku 
świadka został wyłamany a papie
ry zginęły, świadek uważa, żc kra
dzieży papierów dokonał Miazga. 
Na konfrontacji ze świa<ikipm n 
sędziego śledczego Miazga przy

trzymania i zadowalającego zor
ganizowania porządku tniędzynaro 
dowego i przywrócenia normal
nych, pokojowych stosunków po-

Dymisja... bez dymisji
Trzej m inistrowie, reprezentujący 

partię katolicką w belgijskim  gabl-

Prasa lewicowa ma do Rady L i
gi Narodów pretensje, że zarówno 
w  sprawie hiszpańskiej, jak i w 
sprawie abisyńskiej, nie chce pod- 
iąć ofensywy antyfaszystowskiej. 
Z tych też względów socjalisty
czny „Populaire", komentując we 
wrogim tonie politykę premiera 
Chamberlaina, odnosi się również 
krytycznie do wystąpień ministra 
Bonnet.

Obok tych krytycznych 1 nie 
chętnych głosów lewicy, równie, a 
może nawet jeszcze bardziej ostre 
są komentarze prasy informacyj
nej, umiarkowanej i prawicowej.

znał się do zabrania tych papie
rów.

Świadek Darowski stwierdza, że 
stracił na aferach „Frampolu" o- 
koło 60.000 zł.

r  WIADOMOŚCI SPORTOWE 1
ZO N IA

ODWOŁANY WYJAZD 
DO CZECHOSŁOWACJI.

Polski Związek Szermierczy zawiado
mił wczoraj organizatorów mistrzostw 
szermierczych świata w Piszezanach 
(Czechosłowacja). Polska ule weź
mie udziało w mistrzostwach.

Jak widać wyprawy dn Czechosłowa
cji są n nas z regały odwoływane w 
ostatniej chwili. Czyżby naprawdę w 
tym wypadku decydowały Jedynie wzglę 
dy sportowe.

ROZBUDOWA STADIONU W. P. NA 
MECZ POLSKA -  IRLANDIA.

Na mecz piłkarski z Irlandią, który 
się odbędzie na stadionie W. P. w War
szawie w dniu 22 b. m. Stad' >n zosta
nie specjalnie rozbudowany, Polski Zwią 
zek Piłki Nożnej zwraca tym razem 
specjalną uwagę na powiększenie ooje- 
mcości miejsc stojących, które zamiast 
15 tysięcy pomieszczą 20 tysięcy widzów 
Miejtca siedzące przed trybunami bę
dą też powiększone w len sposób, że n 
stawione będą dodatkowe rzędy ła rek. 
Obok bramek staną specjalnie trybuny. 
Wszystkie miejsca będą numerowane.

ZMIANA SKŁADU DRUŻYNY 
IRLANDZKIEJ NA MECZ Z POLSKĄ

W składzie reprezentacji Irlandii na 
mecz z Polską zaszła obecnie zmiana. 
Trzech graczy klubów angielskich nie 
otrzymało urlopów i będzie zastąpio- 

przez innych zawodników. Nie
..... oskrzyółowy Browne, prawy po
mocnik Mc. Millen, i prawy łącznik 
Baird. Nazwiska zastępców nie są jesz-

SKŁAD REPREZENTACJI POLSKI 
USTALONY RĘD TE W PONIEDZIA

ŁEK.
_ Na mecz piłkarski z Irlandią, który 

się odbędzie w dn. 22 b. m. na stadio- 
W. P. w Warszawie kapita- związ

kowy PZPN p. Kałuża nstali skład poi- 
‘ki dopiero w poniedziałek wieczrrem. 
ponieważ kontnzja Góry odniesiona na 
merzn treningowym w Sosnowcu »po- 
woduje prawdopodobnie konieczność po 
minięcia go w reprezentacji również 
pozycja środkowego pomocnika wobec 
nieprzybycia Wasiewicta (Pogoń) I Da
nielaka (Warta) na trening do Sosnow- 

zmnsza kupib. la związkowego do 
wypróbowania oba zawodników dopiero 
'la meczu ligowym Pogoń — Warta we

międ-zy narodami. Od zasad tych 
nie odstąpiliśmy i nie zamierzamy 
odstąpić. Komentarze prezydenta 
w związku z rokowaniami brytyj- 
sko-włoskimi bynajmniej nie wska 
znją byśmy zamierzali w czymkol 
wiek zmienić naszą generalną li
nię polityczną.

Do tego oświadczenia sekretarza 
stanu koła polityczne Waszyngto
nu przywiązują duże znaczenie.

necie premiera Jansona a mianowi
cie: m inister gospodarki narodowej 
Desmet, m inister sprawiedliwości de 
Hus de W arnaffe I m inister rotnle- 
tw a Plerlot, z łożyli w e czwartek  
popołudniu podanie o dym isję. 
Powiadomiony o tym  premier, udał 
się natychm iast do króla, który o g»  
dżinie 17-eJ przybył
Hagi, gdzie brał ndzlaJ i
ś d  chrzcin kslężnlczjd nlederland^- 
klej Beatrtz.

Po skończonej audiencji u króla, 
premier Janson oświadczył, że trzej 
m inistrowie katoliccy •
Bus de W arnaffe I Plerlot, j  
ną w  obecnym gabinecie.

W kołach politycznych 
szczają, że  premier Janson zdołał 
przekonać m inistrów, ażeby pozo
stali w  gabinecie, ze względu aa  
ciężką sytuację polityczną w kraju.

Przypuszcza się również, że ustę
pujących m inistrów skłoniła do po
zostania w gabinecie obawa przed 
ewentualnym  przesunięciem się no
w ego gabinetu ,

Sprawa ze względu na chorobę
prokuratora przerwana noMała do
poniedziałku.

CZY POZNAN ZOBACZY PIŁKARZY 
WROCŁAWSKICH?

Poznański Okręgowy Związek Piłki 
Nożnej zakontraktował na niedzielę, 
dnia 22 b m. spotkanie międzynarodowe 
’  reprezentacją Wrocławia. Jednak 
PZPN • uwagi na walki o puchar Pol
ski zakazał rozegrania tego spotkania. 
Oo tej nchwały POZPN rgłoslł odwo
łanie. w którym podkreśla, że jest w 
stanie walczyć jednocześnie na dw&eh 
fron-'fb. w Poznaniu przeciwko repr. 
Wrocławia, a na Pomorzu przeciw repr. 
Pomorza o pnrhar Polski. POZPN pod
kreśla przytem, że przed kilko tygodnia
mi. grając bez graczy ligowych, poko
nał w Bydgoszczy repr. Pomorza 4:S.

Występ angielskiej drnżyuy piłkar
skiej Wolyer - Hampton Waoderere wy
wołał na ś'ą»kn ogromne zaiuteresowa- 
•tie Dotychczas sprzedano na ten mecz 
ponad 20 tysięcy biletów.

Drużyna piłkarska WKS Śmigły wy
stąpi na meczu z Warszawla- ką niemal 
w identycznym składzie, jak przeciw 
Cracovii. Zmian-t zajdzie jedynie w li
nii atakn. Kierownictwo Śmigłego nie 
ujawniło jednak dotąd nazwiska nowo- 
pozyakanego gracz który ma prowa
dzić at k ..Żubrów Wileńskich".

ZĄPĄSNICIWO

Olbrzym wileński Władysław Talun 
wystąpił znowu w Ncwym Jorku w słyn
nym Madison Sąnire Garden, mając m 
prz-eiwnika Indianina, wodza Sanooke. 
ważącego 80 fumów. Talun odniósł zwy
cięstwo w 2 mi-u 11 sekund.

TEHIS
BEZPŁATNA SZKOŁA TENISA 

WE FRANCJI.
Francuskie ministerium oświaty przy 

współpracy francuskiej federacji teni
sowej powołano du życia szkolę tenisa.

Szkoła będzie bezplatua dla słucha
czy państwowych instytutów w- cLowa- 
nia fizycznego. Kurs będz’e lrwn' 2 la
ta, po nkońrzurru tej szkoły słuchacze 
otrzymywać będą dyplomy nauczycieli, 
albo instruktorów tenisa.
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Hitleryzm a katolicyzm
Sprawa kard. Innitzera. W ywody ks. Kosibow.cza

Sprawa wiedeńskiego kardynała 
Innitzera jest czytelnikom znana. 
Był — za Schuschnigga — naj
gorliwszym zwolennikiem reżimu 
klero-faszystowskiego i Austri' 
niepodległej. Po aneksji natych 
miast zawołał „H eil H itle rl" i za 
czął agitować za uznaniem anek
sji. Watykan musiał go trochę 
zdezawuować, a potem wezwał go 
do Rzymu. Niebawem ukazał się 
komunikat, ograniczający zakres 
prohitlerowskich wystąpień gor
liwego kardynała.

Taki jest w paru słowach prze, 
bieg całego znamiennego epizodu. 
Ale za epizodem kryje się oczy
wiście treść głębsza. Nie ulega 
bowiem wątpliwości, że wielu re
akcyjnych katolików i księży, nie 
tylko w  Niemczech, chciałoby 
UGODY z hitleryzmem. Dość 
wskazać na stanowisko naszej 
endecji, która w „Warszawskim 
Dzienniku Na<rodowym‘* starannie 
wywodzi, że to nie z hitleryzmu 
wynikają prześladowania katoli
ków w Niemczech, lecz z „trądy 
c jł"  niemieckiej... Albo — na sta
nowisko ONRyzującego tygodnika „Prosto z Mostu", który po
chwala robotę Innitzera i nie mo
że doczekać się ugody — w imię 
(powiada) „katolizacji hitleryz
mu". A  faktycznie — w imię „ide
ałów" faszystowskich. Albo prze 
czytajmy sobie niewielką ksią 
żeczkę „filozo fa" ks. Pastuszki 
pt. „Filozoficzne i społeczne idee 
H itlera" (Lublin). Ks. profesor 
nie tai, że doktryna hitlerowska 
mu imponuje (str. 89) — ta „ty 
taniczna próba realizacji wielkich 
idei". I dalej: „Niemcy stały się, 
obok Włoch, rzecznikami idelogii 
o  zasięgu ogólnoludzkim" ( I ) .  
Naturalnie, ks. Pastuszka —  zgod 
nie ze znaną encykliką — potem 
krytykuje teorię „naturalistyczną" 
krw i i rasy... Ale coś go ciągnie 
do tego potępionego hitleryzmu!

Ciekawsze są wywody (na te
mat specjalnie kard. Innitzera) 
ks. Kosibowicza w majowym ze
szycie jezuickiego „Przeglądu Po. 
wszechnego". Autor nie bardzo 
sympatyzuje z kardynałem 1 nie 
dyskretnie przypomina (nawet po 
niemiecku) słowa ślubowania, zło 
żonego przy zwłokach zamordo- 
wanego przez hitlerowców Doll- 
fussa: „aż do ostatniego tchu bę
dziemy walczyli o chrześcijańską 
Austrię". Były to słowa PRZY
SIĘGI... Zostały zapomniane! Zo 
stały zastąpione słowami: „Hej! 
H itle r!" Po wkroczeniu Hitlera 
kardynał oświadczył: „bez warun
ków stajemy za FOhrerem!" Znra 
na —  wcale duża.

Jednakże po co Innitzer to uczy

nił? Ks. Kosibowicz tłómaczy go 
tak (aczkolwiek przyznaje, że ta 
inicjatywa „ja k  dotąd, przyniosła 
bez porównania WIĘCEJ SZKÓD 
niż korzyści"): „Pozyskanie ka. 
tolika i  austriaka Hitlera dla wiel 
kich planów pojednania mogło 
i  musiato olśnić umysł i  zapalić 
serce kardynała"... Przecież, do 
daje, Ill-c ia  Rzesza —  to „bicz 
na masonerię i  międzynarodówkę 
żydowską" ( ! ) .  Ks. Kosibowicz 
liczy trochę na pośrednictwo Mus 
soliniego. Stara się przekonać 
Hitlera, że „CANOSSA NIE HAŃ 
BI“  (stT. 284). Ale czy Hitler 
ustąpi? Tęsknie myśli ks. Kosi, 
bowicz... I odpowiada w  zakoń
czeniu: „Najprawdopodobniej — 
nie!"

Artykuł ks. jezuity jest nader zna 
mlenny! Jest to walka wewnętrzna
— z jednej strony wprawdzie h i
tleryzm jest wrogi idei chrześci
jańskiej, a specjalnie jest wrogi 
Kościołowi, ale z drugiej strony 
hitleryzm jest tamą dla postępu, 
demokracji i socjalizmu. Słowem
— trochę tak. trochę — siak! Z re
sztą Mussolini zawarł przecie po
rozumienie z papieżem. Może więc 
i Hitler...

Tak boryka się sam z sobą po
czciwy ks. jezuita, zerkając jed
nym okipm do Ewangelii, a dru 
gim do „Mełn Kampf". Jeśli Hi 
tler będzie wciąż w Europie zwy
ciężał — myśli sobie ks. Kosibo 
wicz — niedobrze będzie, skoro 
Watykan nie znajdzie sobie z nim 
„modus vivendi“ , t. zn. sposobu 
współżycia J współdzia?anła. Cz> 
nie to było właśnie przewodnią 
ideą ks. Innitzera?

O kardynale Innltzerze plsze 
obszernie i ciekawie w  majowym 
„Kampfie" anonimowy, rzecz pro. 
sta, „austriacki katolik". Przypi
suje zwrot Innitzera nie tyle chy
tremu wyrachowaniu, ile politycz
nej „naiwności" 1 wpływom hitle- 
ryzujących księży. Autor ostrzega 
austriackich (1 niemieckich) ka
tolików przed szukaniem sojusz
ników — przeciwko hitleryzmow
— na prawicy (? ); oświadcza, że 
walka z hitleryzmem możliwą jes» 
tylko wspólnie z lewicą, a więc 
NA GRUNCIE DEMOKRACJI...

Ten cały „epizod" z kardynałem 
Innltzerem 1 ca łe  te  dwoiste, dwu 
znaczne komentarze ks. Kosibowi
cza wskazują na DWOISTE sta 
nowisko kleru. Nie chce rezygno- 
wać z hitleryzmu, ma jeszcze ja 
kieś nadzieje!... A tymczasem 
„ideologiczna" artyleria Hitlera 
ostrzeliwuje pozycje kościelne bez 
przerwy. Oto mamy przed sobą 
Nr. 94 teoretycznego pisma hitle 
rowców „Nationalsozialistische

Monatshefte"; p. Rosenfelder w 
artykule „Kościelna rzymska po. 
lityka okrążenia" dowodzi, te  Wa 
tykan prowadzi politykę „IDEO 
LOGICZNEJ IZOLACJI Niemiec" 
— przy pomocy szeregu państw 
katolickich; nawołuje oczywiście 
do walki z tą polityką Watykanu.

Otóż spekulacje łnnifzerów i  ich 
zwolenników na porozumienie s’ę 
z hitleryzmem mogą doprowadzi' 
tylko do REZYGNACJI I UZA 
LEŻNIENIA: do rezygnacji z du 
cha chrześcijańskiego i uzależnić 
nia organizacji kościelnej na te
renie Niemiec od Hitlera i jego 
ideologii. Konsekwencje — dla 
Kościoła katolickiego — są oczy- 
w istel.„

K. CZAPIŃSKI.
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Chce odzyskać swoje dzieci
aby je wystawić... na pokaz

Dr. Dafoe, jeden z opiekunów 
pięcioraczków Dionne, zawiadom i 
prasę o nowych usiłowaniach o j
ca dzieci, mających na celu wy. 
rwanie ich z pod opieki Rządu. 
Oficjalnie ojciec p. Dionne stwier 
dza, że jego zdaniem lepiej było
by dla dzieci, aby wychowywały 
się-z resztą rodzeństwa pod opie
ką rodziców. Orientujący się w 
stosunkach, wiążą wzrost miłość* 
ojoowskiej p. Dionne ze zbliżającą się wystawą światową w  No-

wym Jorku i przypominają. żC 
w kilka dni po urodzeniu się dzie
ci p. Dionne podpisał kontrakt na 
pokazywanie ich w czasie wysta 
wy światowej w Chicago. Kon 
trakt ten został unieważniony 
przez rząd prow. Ontario.

Nie ulega wątpliwości, że i tym 
razem Rząd nie dopuści do tego, 
aby p. Dionne „zaopiekował" się 
swoimi dziećmi w podobnie cyr
kowy sposób.

Ponure widowisko
Liga w obec A bisynii

Rada Ligi Narodów załatwiła 
sprawę Abisynii w ten sposób, że 
nie powzięła żadnej uchwały w 
tej sprawie. Ponieważ uchwały 
Rady wymagają jednomyślności, 
której w tym wypadku nie było, 
więc z góry wyrzeczono się wszel 
kiej uchwały; dyskusja była wy
mianą zdań między zwolennika 
mi i przeciwnikami uznania żabo- 
ru Abisynii przez Włochy i zakon 
czyła się tym, że każde państwo 
ma wolną rękę co do tego uzna 
nia.

Nie wiadomo, po co było wycią 
gać na światło dzienne tą sprawę. 
I dotąd każde państwo, które 
chciaJo uznać imperium włoskie, 
czyniło to, nie pytając się Ligi. 
Tak samo mogła postąpić An-

BILLYCOMPUR
D O  N A B Y C IA  W F O T O S K Ł A D A C H

S am ochód t fę ż a ro w y  
wpadł do rowu

W e wei M oszczenicy pod Piotrko
wem  w ydarzył s ię  tragiczny w y
padek samochodowy. Samochód 
ciężarowy. Jadący z  ładunkiem z 
W arszawy do Krakowa, wywrócił 
się, wpadając do rowu. Szofer Józef

Ślusarczyk, Jego pomocnik Franci
szek  Jagodziński 1 konwojent Bur
sztyn  ulegli ciężkiem u poranieniu. 
W szystkich trzech przewieziono do 
szpitala w  Piotrkowie. Jagodziński 
wkrótce w  szpitalu zmarh

2 5 0 . 0 0 0  o s ó b
zw iedziło  Targi Poznańskie

Zamknięte w niedzielę Targ1 
Poznańskie wykazały w tym roku 
rekord pod względem ilości zwie 
dzających. Kasy Targów sprze
dały biletów 2-złotowych okoł“  
150.000, ponieważ zaś sprzedano 
również bardzo wiele biletów ul-

gowych w godzinach popołudnio 
wych oraz rozmaitym wyciecz 
kom, można liczyć, że frekwencja 
wyniosła w tym roku ogółem 250 
tysięcy osób. W poniedziałek roz
poczęła się rozbiórka stoisk i  wy
wożenie eksponatów.

Zorza polarna w Poznaniu

G en. W e y g a n d
W yso kim  K om isarzem  Syrii?

Dnia 11 b. m . obserwowano w  Ob
serwatorium  A stronomicznym  poz
nańskiej zorzę polarną o niezmier
nie silnym  natężeniu. Zorzę tę  nale
ży  uw ażać za nie m niej wspaniałą 
od zjaw iska z  dn. 25 stycznia b. r.

O godz. 23-ej zauważono pierwsze 
przejawy zorzy polarnej. N a rozja

śnionym  horyzoncie północnym .wi
doczny był charakterystyczny luk 
św ietlny z  ciem nym  dolnym segmen  
tem . Z łuku występowały dw ie pio
nowe sm ugi, sięgające w ysokości 40 
stopni. Chwilami sm ugi przybierały 
kszta łt szerokich św ietlnych słu
pów.

Jak utrzymują w  kołach do
brze poinformowanych liczą się 
z odwołaniem francuskiego wy
sokiego komisarza Syrii hr. Mar 
tella. Nastąpić to ma najpóźniej

laka będziemy mieli
dziś pogodę i*

Pogoda na ogół słoneczna i ciepła 
tokoło  20 s t .)  W dzielnicach północ
no -  zachodnich zachmurzenie nieco 
w iększe. Słabe w iatry z  kierunków  
południowych. W idzialność dobra.

do 1 lipca b. r. Ostatnią jego czyn 
nością urzędową będzie dokona
nie poświęcenia nowego portu 
bejruckiego. Jako następców wy
mieniają gen. Huntzigera lub gen. 
Weygand.

W kołach politycznych sądzą, 
że ratyfikacja układu syryjsko 
francuskiego zawartego w Paryżu 
oraz umowy dodatkowej do uk?a 
du zawartego w Damaszku nic 
nastąpi przed zmianą na stano 
wisku wysokiego komisarza.

Ukazał się nowy numer „EPOKI" 
(14 — 117) pod znakiem najważniej
szych zdarzeń z widowni polskiej i świa
towej i zawiera treść żywą i urozmaico
na:

Józef JFfgliński w artykule p. Łt 
„Błogosławieństwa i mamidła" porusza 
sprawę stosunku Watykanu do gen. 
Franco i  hitleryzmu. Rubryka „Zachód 
mówi” przynosi głosy prasy angielskiej, 
włoskiej, francuskiej i niemieckiej o 
wizycie rzymskiej. W związku ze śmier
cią Karo.a Osietzky‘ego „EPOKA" dru
kuje list W. Sleeda i własne wspomnie
nie. Maria Żeromska w artykule p. ki 
„Promieniotwórczym" daje wnikliwą 
sylwetkę uczonej polskiej. Rzecz p. t.: 
„Złowieszcza książka" zawiera rewela

Nowy numer „Epoki*1

giia i zaoszczędzić światu przy
krego widowiska. Ale Anglii nie
wątpliwie zależało na tym, by 
Liga istotnie powzięła uchwałę, 
usuwającą Abisynię z Ligi, a 
umożliwiającą przez to powrót 
Włoch do Ligi. Tego celu Anglia 
nie dopięła, Liga żadnej uchwały 
nie powzięła. Czy Abisynia wobec 
tego nadał pozostanie członkiem 
Ligi —  trudno narazie powie
dzieć. Formalnie nic temu nie stoi 
na przeszkodzie, formalnie Liga 
nie uznała zgonu niepodległej Ab! 
synii, ale racje formalne decydu 
ją dzisiaj mniej niż kiedykolwiek.

Nazwaliśmy dyskusję w spra 
wie abisynskicj przykrym wido- 
wiskiem, zgotowanym światu 
przez rząd Chamberlaina. Istotnie 
jest to najdelikatniejsze określe 
nie, na jakie dyskusja ta zasłu 
guje.

Bo pomyślmy:
Lord HaMfaz twierdzi, że W ło

chy sprawują suwerenność nad 
całym obszarem Abisynii i że ta. 
ki jest „stan faktyczny". Jest to 
nieprawda, świadoma nieprawda. 
Właśnie w  ostatnich dniach stwier 
dzono ponad wszelką wątpliwość, 
że znaczna część Abisynii — a bo 
daj większa je j część — dotąd 
zdobyta nie została. Południowo 
zachodni obszair, z miastem Gore 
jako stolicą, jest w ręku abisyń 
czyków, a 50-tysiączna armia 
broni tego obszaru przed najaz- 
dem włoskim; wielka prowincja 
Ogaden jest wciąż terenem walk 
i — jak dotąd — nie można mó
wić, by była pod władzą Włoch.

Taki jest prawdziwy stan fak
tyczny.

Dalej: Wniosek angielski jest 
pierwszym tego rodzaju w dzie
jach Ligi. Po raz pierwszy czło
nek L ig i domaga się uznania za
boru. dokonanego nad Innym 
członkiem. Anglia ma na sumienju 
zabór Mandżurii przez Japonię. 
A przecież dotąd nikt, nie wyłą
czając Angłłł, nfe zgłosił wniosku 
uznania tego zaboru. Obecnie mo
że i to nastąpi.

Okazuje się, że Lłga, której 
obowiązkiem jest bronić swych 
członków przed napadem i żabo.

rem, nie tylko tego obowiązku 
wobec Abisynii nic spełniła, lecz
— wedle życzenia Anglii — mia
łaby jeszcze uznać zabór, stanąć 
po stronie zaborcy, sprzymierzyć 
się z drapieżnikiem, będącym po 
za Ligą, przeciw członkowi Ligi.'

A lord Halifaz ma jeszcze czo
ło mówić o lojalności wobec pak
tu Ligi! Pakt Ligi sta? się już 
dawno świstkiem papieru w ręku 
panów Simonów, Lavaiów, Cham 
berlainów. Pocóź jeszcze ta ob
łuda?!

Wniosek angielski nietylko ła
mie w najważniejszych punktach 
pakt Ligi. Wniosek przekreśla in 
ne międzynarodowe układy, jak 
np. pakt Kelloga — Brianda. I — 
również po raz pierwszy! — oba
la zasadę wielokrotnie proklamo
waną przez Ligę, że nie n°leży a- 
znać zaboru, dokonanego na dro
dze wojny ,na drodze przemocy.

Wniosek angielski bije w ukła
dy i prawo międzynarodowe, obra 
ża elementarne poczucie prawa, 
moralności i sprawiedliwości!

Jeżeli to ma być polityka „re
alna", to chyba w tym tylko zna 
czeniu, że „realnym" jest każde 
samobójstwo.

Czechosłowacja chciała być „re 
alistką* 'i pośpieszyła się uznać 
zabór Abisynii przed sesją Rady 
Ligi i przed podróżą Hitlera do 
Włoch, w nadziei, że znajdzie w 
Mussolinim obrońcę przed twpo- 
rem hitlerowskim: „realizm" ten
— jak przewidywaliśmy — odpła 
c ił Mussolini pozostawieniem H i
tlerowi wolnej ręk! w  sprawie 
Czechosłowacji.

Smutne, przygnębiające wraże 
nłe, robiły wywody „realistów" z 
Rady Ligi Narodów, przedstawi
cieli wielkich mocarstw 1 małych 
państw, starających się prześcig
nąć w  „realizmie" na korzyść H i
tlera i Mussoliniego. śmiertelnych 
wrogów Ligi i  pokoju.

Liga przeistoczyła się już w nA 
rzędzie — przed włigowe, stała 
się zaprzeczeniem swej racji by
tu, celów i zadań. Doprowadzono 
ją do absurdu. To „przyjaciele" 
prowadzą ją do zguby—

( W

Przegląd prasy

cyjne mapy i wykresy z propagandy 
pracy hitlerowskiej, obrazujące kieru
nek polityki narodowościowej I I I  Rze
szy. Zygmunt Jarosz w studiom p. t: 
-Młoda Polska" przypomina dzieje de
mokracji walczącej. Aleksander Margo- 
lis daj. sprazwodanie z książki sławne- 
nego prawnika francuskiego. Jan Duch- 
nowsk’ w artykule p. L: „Nieszczęśliwy 
pomysł" analizuje społeczną treść ru
chu szlachty zagrodowej. Józef Smuga 
omawia głęboką książkę Hartley. „Siała 
rubryka". dnia na dzień" przynosi 
sporą liczbę felietonów polemicznych 
na najważniejsze tematy. Cena 50 gr. 
Adres redakcji i  administracji: War
szawa, Ordynacka 5. Konto P. K. O. 
26X30.

ŚWIĘTO LUDOWE. |
W  „Zielonym Sztandarze" czy

tamy odezwę Stronnictwa Ludo
wego, nawołującą do masowego 
udziału w święcie ludowym, któ
re odbędzie się 5 czerwca.

Czytamy:
„Odwieczni i  nowi w rogowie wsi 

liczą na bierność m asy chłopskiej
1 ns Jej słabość polityczną. A  lek
cew ażyć chłopów będą w szyscy, 
g d y  nie będzie słych ać ich zb io
rowego kroku , gdy nie będzie w i
dać owianych Jednym duchem i Je 
dną wolą kierowanych chłopskich 
zastępów.

W  dzień Św ięta Ludowego m usi 
usłyszeć cały kraj, że chłopi są, że 
jest  ich nie tylko w ielka liczba, 
ale  Ze posiadają oni także potęż
ną i sprawną orponłsocjf**.

POLACY W  NIEMCZECH.
O Polakach w Czechach mówi 

się i pisze dużo. Ale rzecz cieka
wa: ta sama >.ozonująca" prasa, 
która tyle pisze o Polakach w Cze 
chostowacji, nie zatroszczy się 
wcale o półtora milionową mniej
szość polską w Niemczech! „Ku
rier Warszawski" stwierdza, że 
sławetne mniejszościowe deklara
cje polsko -  niemieckie bynajmniej 
nie zmieniły stanu rzeczy na 
lepszy: gwałtowne germanłzowa- 
nłe Polaków trwa dalej!

W szkolnictwie, poza paździer
nikowym zezwoleniem na otwarcie 
pryw atnego gim nazjum  polskiego  
w  Kwidzynie, nadal stan rzeczy  
jest  taki, lż w  szkołach polskich  
uczy się w N iemczech niespełna
2 tys. dzieci, a  języka polskiego  
w szkołach niem ieckich uczy się  
dodatkowo zaledwie 8 tys. dzieci, 
czyli rasem  g arstka  S proe. ogółu 
dzieci polskich, gdy Niemcy w  
Polsce korzystają w  pełni z nau
czania niemieckiego.
Ale o Polakach w  Niemczech 

nie 'ubią pisać ani prasa „sanacyj
na" ani prasa endecka. Dziwna, 
przedziwna rzecz!...

„SZCZEROŚĆ".
„Kurier Poranny" analizuje cie

kawy problem —  czy „sympatie"

Niemiec hitlerowskich dla Polski
„szczere‘(!j czy nie? Oczywi

sta,. przychodzi do wniosku (jak
żeby nie?!), że te „sympatie" są 
bardzo „szczere". Albowiem — 
powiada —  Niemcy są dość odo
sobnione i potrzebują Polski. A 
poco? Otóż — powiada — tak ze 
względu na możliwość „uakty
wnienia*^!) swej polityki wobec 
ZSSR, jak ze względu na niechę
tne stanowisko demokracyj zacho 
dnich.

Ładna „szczerość"! Całe to 
rozumowanie jest „curiosum" 
wprost niezwykłym! Więc jakże? 
Czy „Kurier" chce, by Polska 
uczestniczyła w  „uaktywnieniu" 
hitlerowskiej polityki? Czy — 
chce, by Polska razem z Niemca
mi prowadzi’a wspólną politykę 
przeciwko polskiej Sojuszniczce 
Francji?

Ładna ci „szczerość"!
K. Cz.

Pokwitowanie
NA GŁODNE DZIECI HISZPANII. 
W dniu 12AJ938 r. po odbytym od

czycie urządzonym w lokato Zwięaks 
Pracowników Użyteeanoiei Publicaoej, 
przy nl. Wareckiej Nt. 7 n> temat: Utz- 
tujmy Głodne dzieci Hiszpanii" zebra
no ZŁ 15.67.

Komitet Miejscowy PPS. w Oświęci
miu Zł. 16*

NA DOM IM . IGNACEGO DASZYŃ
SKIEGO.

Komitet Miejscowy PPS. w Oświęci
mia Zł. 10.
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T o a s ty  d y k ta to r ó w

Po wizycie Hitlera w Rzymie
W pożegnalnej depeszy do 

Mussoliniego wyraził się kanclerz 
H itler, że z rozmów rzymskich 
oś Berlin—Rzym wyszła wzmoc
niona. Jeżeli ta opinia nic jest 
przeznaczona tylko na pokaz i od 
dajc rzeczywiste przekonanie Hi
tlera, to jednak w  oficjalnych to
astach obu „wodzów" nie znaj
duje ona potwierdzenia.

Wzmianki o wzmocnieniu osi 
znalazły się w prasie włoskiej. 
Ale miały one raczej charakter 
polemiczny. Były wymierzone 
przeciw głosom zagranicznym, 
przepowiadającym osłabienie osi. 
Ani przyłączenie Austrii do Nie
miec — zapewniała „Gazetta del 
Popolo“  — ani porozumienie 
W łoch z Anglią nie wywarły u- 
jemnego wptywu na stosunki mię 
dzy Włochami a Niemcami.

Jeżeli we wpływowych kołach 
angielskich konserwatystów, zbli
żonych do premiera Chamberlaina, 
oddawano się nadziei, że porozu
mienie angielsko-włoskie osłabi 
oś Berlin — Rzym, to ta nadzieja 
okazała się ao najmniej przed
wczesna: wprawdzie toast Mus- 
soliniego był bardziej powściągli
w y  niż toast Hitlera, jednakowoż 
nie zdradzit żadnego odchylenia 
od dotychczasowej polityki, a po
twierdzał wszelkie elementy, na 
których opiera się oś Berlin — 
Rzym.

Pańska wizyta w Rzymie — 
m ówił Mussolini do Hitlera — do 
pełnia i  przypieczętowuje porozu
mienie między naszymi obu kra
jami.

Czerpie ono swą siłę ze wspól
noty ideologicznej, a spełniając 
historyczne zadanie, opiera się na 
trwałych Interesach obu narodów.

Solidarność tych interesów za
znaczyła się w ostatnim stuleciu, 
gdy oba narody, włoski 1 memiec- 
W, z bronią w ręku przeparty swe 
narodowe zjednoczenie.

Mussolinl powtórzył zapewnie
nie przyjaźni, wypowiedziane na 
„polu majowym" w  Berlinie. Nie 
jest to jednak przyjaźń wyłączna 
i, ekskluzywna. Włochy i  Niemcy 
pozostawiły poza sobią „utopie", 
którym Europa powierzyła iw e 
losy, a laukają między sobą 1 z 
fnnymi państwami aystemu mię
dzynarodowego współżycia celem 
stworzenia skuteczniejszych gwa- 
rancyj bezpieczeństwa j. nowej 
równowagi.

Mussolini pragnie więc i utrzy
mać oś z Berlinem i z mocarstwa
mi zachodnimi współpracować 
nad stworzeniem nowej równo
wagi europejskiej. Słowem: pra
gnie grać na obu stołach zarówno 
w  Berlinie jak w Londynie i  Pa
ryżu.

Kanclerz H itler w  swym toaście 
usiłował nadać osi Berlin—Rzym 
charakter bardziej wyłączny i o 
w c le  potężniejszego znaczenia.

Powołał się również na wspól
notę ideologiczną i  na wspólne 
interesy. Z przyjaźni i  porozu
mienia obu narodów zrobił ,,blok 
120 milionów", zdecydowany do

obrony swych „wiecznych praw 
życiowych" wobec wszelkich sił, 
wymierzonych przeciw „natural
nemu rozwojowi" Niemiec i 
Włoch...

Hitler próbował uspokoić opi
nię włoską, zaniepokojoną zabo
rem Austrii i pojawieniem się 
sztandarów niemieckich nad Bren 
nerem. Nie zapomniano we Wło
szech wiekowego pędu Germanów 
ku Italii. Tego pędu na południe 
wyrzekł się Hitler uroczyście 
i uznanie nietykalności granicy 
włosko - niemieckiej przekazał 
Niemcom jako swój „testament".

Pomijamy kwestię, czy Niemcy 
zwiększone o Austrię nie staną 
się kiedyś z natury położenia ge
ograficznego spadkobiercami par
cia b. monarchii ausitro-węgier- 
skiej ku Adriatykowi i ku Bałka
nom i czy w przyszłości — mimo 
testamentu Hitlera —  „wieczne 
prawa życiowe" Wielkich Nie
miec nie będą mocniej ciążyły 
wbrew interesom włoskim niż w 
przeszłości ciążyła znacznie słab
sza monarchia austro-węgierska. 
Ale nie zapominajmy, że przed

Wiadomości z całej Polski
WYKRYCIE FABRYKI 

FAŁSZYWYCH MONET

W  Chorzelnicach, pow. chojnic
kiego, w kuźni miejscowego kowa 
la Bernarda Berendta policja wy
kryła matryce do odlewu 1 zloto
wych monet, oraz kilka gotowych 
już falsyfikatów.

Właściciela kuźni oraz kilka o- 
sób z jego rodziny aresztowała 
policja.

WYROK NA DEFRAUDANTÓW
Z K. K. O. MIASTA SANOKA

Przed Sądem Okr. w  Sanoku za
siedli na ławie oskarżonych: Mak
symilian Ziarkiewicz kasjer, Ma
rian Robei księgowy, Henryka Pe- 
rełomowa likwidatorka oraz Leon 
Mielnik —  obwinieni o dokonjrwa- 
nie oszukańczych manipulacyj i 
przywłaszczenie kwoty ponad 
17.000 złotych. Oskarżeni do winy 
się przyznali.

Po przeprowadzonej rozprawie, 
skazani zostali: Ziarkiewicz i  Ro- 
bel na karę więzienia po 4 lata i  5 
miesięcy Perełomowę na karę wię 
zienia przez 3 lata, oraz wszyscy

wiekami Słowiańszczyzna ocalała 
przed naporem germańskim tylko 
dzięki temu, że cesarze niemieccy 
skierowali swe siły w nieustannym 
parciu ku Italii. Skoro kanclerz | 
H itler proklamuje inny bieg hi
storii narodu niemieckiego, toI 
znaczy, że wskazuje drugą histo- i 
ryczną drogę Niemiec, ku połud
niowemu wschodowi i  ku wscho
dowi.

Tylko zupełna nieznajomość 
dziejów albo taktyka krótko
wzroczna manewrująca paktem 
polsko-niemieckim, może hodować 
tak dziwne kwiaty, ja k  wiarę, że 
bieg historii niemieckiej odwróci 
się od wschodu i ograniczy się do 
ściśle określonej lin ii południowo- 
wschodniej. Ta sama taktyka 
krótkowzroczna nie chce dostrzec, 
że Włochy są zainteresowane 
w  parciu Niemiec na wschód za
miast na południe i  że „niezmien
na przyjaźń" włoako-njemiecka 
wzmacnia Niemej' hitlerowskie ku 
szkodzie państw objętych znany
mi niemieckimi planami zdobyw
czymi.

BENEDYKT ELMER.

troje na grzywny po 200 zł., Miel
nik na więzienie przez 2 lata i 2 
miesiące. Ponadto orzeczono co do 
wszystkich pozbawienie praw oby 
watelskch na przeciąg lat 5.

Oskarżeni pokryli w  całości zde- 
fraudowaną sumę.

MORDERCA Z MOSTÓW 
STRACONY

W  podziemiach więzienia na 
Łukiszkach w Wilnie stracony zo
stał Piotr Rudziński, zabójca 3-ch 
sióstr w  Mostach pod Grodnem. 
KRWAWA BÓJKA RODZINNA

W  Mleczkowie, pow. inwrocław 
ski, doszło do krwawego starcia 
na tle nieporozumień rodzinnych.

Miejscowy rolnik Kowalski pro
wadził od dłuższego czasu spór ze 
swym zięciem Czajkowskim o 
ziemię. W  czasie kłótni, która w y
buchła między nimi Czajkowski u- 
derzył teścia widłami w  głowę i za 
dał mu poważną ranę, ten zaś w 
odpowiedzi strzelił dwukrotnie i 
zranił Czajkowskiego i jego żonę, 
a swą córkę.

ZA PORZUCENIE DZIECI.

Sąd Okręgowy w  Gnieźnie ska
zał na 6 miesięcy więzienia 36-let- 
nią J. Dzikowską z Trzemżela za 
'podrzucenie dwóch córeczek: 1-ro 
|cznej i 7-letniej, w  poczekalni opie 
|ki spo'ecznej w  Gnieźnie.

Nieszczęśliwa matka tłumaczyła 
[się, że do kroku tego zmusiła ją 
nędza i  niemożliwość utrzymania 
siedmiorga dzieci, po opuszczeniu 
>ej przez męża.

LUSTRACJA TARGOWISK
Ostatnio w  pow. Świętochłowic

,kim (Górny Śląsk) zanotowano

prawa nabywania broni?

kilka śmiertelnych wypadków za
trucia nieświeżym mięsem, zaku
pionym na targach w  poszczegól
nych miejscowościach.

W  związku z tym starosta po
wiatowy przeprowadził na prze
strzeni kilku dni lustrację targo- 
wisk, poddając szczegółowym o- 
ględzinom stoiska rzeżników. In
spekcja ta doprowadziła do stwier 
dzenia w kilkunastu wypadkach, 
iż rzeźnicy sprzedają mięso zepsu 
te, nie ostemplowane, a ponadto 
używają naczyń i  przyborów urą
gających wszelkim pojęciom o hi
gienie. Kilku rzeżnikom odebrano 
prawo do dalszego handlu, wymię 
rzono wiele grzywien i wydano 
dodatkowe zarządzenia mające na 
celu obostrzenie kontroli nad han
dlem mięsem.

o to, dla czego od początku wojny 
domowej w Hiszpanii, Rząd nasz 
odmówił prawowitemu Rządowi 
hiszpańskiemu elementarnego pra 
wa, z tytułu prawa międzynarodo
wego i  prawa zwyczajowego, na
bywania sprzętu wojennego. M i
nistrowie wygłaszali dziesiątki 
mów. Dzieniki rządowe drukowa
ły  setki stronic o Hiszpani, ale nie 
odpowiadają na to pytanie. Lekce 
ważą je lub omijają. Głoszą wciąż, 
że jedyną alternatywą ich polityki 
jest: albo interwencja otwarta w  
rodzaju włoskiej, albo obecny stan 
rzeczy.

Lord Halifax mówi tedy o „s i
łach zorganizowanych", przeciw
stawiających się wzajemnie. Cham 
berlain oświadcza, że gdyby Rząd 
wyrzekł się obecnej polityki, to 
„nastąpiłoby natychmiast ogromne 
wzmożenie dostaw broni nie dla 
jednej, lecz dla obu stron".

Wydaje się, że ludziom tym n i
gdy do głowy nie przychodzi myśl, 
iż chodzi tu o sprawę dobra lub 
zła. Są jak sędzia, który w  jasnej 

wyraźnej sprawie odmawia spra
wiedliwości komukolwiek na tej 
jedynie podstawie, że wytworzy! 
sobie własne myśli o możliwych 
konsekwencjach tej sprawiedliwo
ści. Mówi się czasem, że nie warto 
Republice hiszpańskiej zezwolić na 
kunno broni, ponieważ przyjaciele 
Franka dostarczyliby mu jeszcze 
więcej broni, niż dotychczas. Ale 
kto wie, że tak się stanie? I kogo 
to obchodzi, jeżeli tak będzie? Je
śli Rząd hiszpański jest zdecydo
wany —  a jest zdecydowany — 
na to ryzyko, jakie mamy prawo 
mówić, że ono się nie uda? Jeżeli 
Rząd hiszpański jest przekonany— 
a jest o tym przekonany —  źe swo 
boda nabywania sprzętu wojenne
go dopomoże mu w  walce nawet 
teraz, kiedy jest już tak późno, to 
z jakiego tytułu odmawiamy mu 
tego niezaprzeczalnego prawa nie- 
tylko dla żołnierzy armii republi
kańskiej, ale także dla pożałowa
nia godnych mieszkańców, ofiar 
nieludzkiej wojny, rozpętanej prze
clw nim przez cudzoziemców?

Kiedy wojna domowa wybuchła, 
Eden oświadczył, że będzie stoso
wane „prawo zwyczajne", to zna

czy, że prawo będzie obowiązy
wało. Już wtedy „nieinterwencja* 
była fikcją, ponieważ Wiochy od 
początku posyłały do Hiszpanii 
swe samoloty i  lotników. Odmó
wiliśmy Rządowi hiszpańskiemu 
jego praw, pod warunkiem — tak 
powinno było być, w  przeciwnym 
raziem bowiem ta odmowa byłaby 
zbrodnią — źe inne mocarstwa ni* 
przyjdą z pomocą gen. Franco I 
nie dostarczą mu sprzętu wojen
nego. Inne mocarstwa zrobiły Je
dno i drugie, a myśmy po dzień 
dzisiejszy ani razu nie usiłował! 
poważnie przeszkodzić tej akcji.

Mówią, że starożytni Chińczycy, 
by zastraszyć swych wrogów ł 
zmusić ich do ucieczki, czynili 
alarm przy pomocy trąb I bębnów, 
a jeżeli to nie odnosiło skutku, to 
sami uciekali. To samo zrobR 
Rząd angielski, ale bez trąb 1 bę
bnów.

Hiszpanię republikańską ułożo
no na stole operacyjnym i pod
czas, gdy jedna grupa mocarstw 
cięła ją na kawałki, Inna grupa 
trzymła ją, by się nie poruszała.

W  swym liście do księżny 
d‘Atholl (ks. d*Atholl, posłanka do 
Izby Gmin, wystąpiła z kierownic
twa frakcji konserwatywnej i gło
sowała przeciw układowi z W ło
chami za zdradę Hiszpanii. Przy. 
Red.). Chamberlain oświadcza w 
sprawie „nieinterwencji": „N ie zga 
dzam się z tym, jakoby nieinter
wencja więcej pomogła jednej 
stronie niż drugiej" i, mówiąc o 
„pogwałceniach" nieinterwencji, 
dodaje, że „nie może przyznać, Ja
koby one były większe z jednej, 
niż z drugiejstrony".

Otóż ma on dziś okazję wyja
śnić, jaką pomoc otrzymał Rząd 
hiszpański w  porównaniu z potęż
nymi działami, wielkimi bombar- 
dowcami i dywizjami włoskim, któ 
re są po stronie gen. Franco. Może 
też objaśnić, dlaczego ten sam 
rząd, który najenergiczniej bronił 
„nieinterwencji", oparł swój układ 
z Włochami na formalnym uzna
niu zarówno obecności wojsk wło
skich w  Hiszpanii, jak też możtt- 
woścl pozostania ich aż do zwy
cięstwa faszystów.

Od Administracji
W związku ze zmianą rozkła Ju jazdy od dnia 16 b. m. 
wydawnictwo nasze będzie docierało do wszystkich 
zakątków kraju we wczesnyih godzinach rannych.

Z a d a j c i e  n u m e r ó w  
w K I O S K A C H  

u K O L P O R T E R U W
w URZĘDACH PO CZTO W YCH

Brak pisma prosimy niezwłocznie reklamować w centralnejjednajc ie newych
pren u m erato raw lA M nis trac ji w a r s z a w a  1, ul. W a re ck a  I  tel. 5.13-80

„M anchester Guardian", jedno 
z nielicznych uczciwych pism  bur- 
żuazyjnych na świecie, zamieścił 
artykuł na tem at „wstydliwy", a 
intrygujący m iliony ludzi: dla
czego prawowitem u Rządowi Re
publiki hiszpańskiej odm awia się 
po dzień dzisiejszy prawa nabywa  
nia broni.

Z dłuższego tego  artykułu poda- 
jem y urywek następujący:

Istnieje w  sprawie hiszpańskiej 
zagadnienie, mącące sumienie wiel 
kiej części narodu naszego; odpo
wiedzi Rządu na to zagadnienie 
czekano długo i daremnie. Chodzi

II
Sprawy emerytalne pracowni

ków umysłowych wyglądają jesz
cze rozpaczliwiej (pod względem 
czasu), bo w sprawach tych przy
bywa jeszcze jedna instancja — 
Mrnisteriiun — w którym sprawa 
czeka na rozstrzygnięcie przecięt
nie dwa lata, razem zatym pro
ces inwalidy czy emeryta trwa lat 
siedem.

W taki sposób- po 20 latach nie 
podległego bytu państwowego jest 
uregulowany w  Polsce „wymiar 
sprawiedliwości" dla ludzi najbie
dniejszych i  najnieszczęśliwszych, 
dla bezrobotnych, inwalidów, eme 
rytów, wdów j sierot, dla ludzi, 
którzy czekają na wyrok, dosłow
nie, jak na zbawienie.

Poza przewlekłością procesu do 
tychczasowe „Sądy Ubezpiecze
niowe" nie odpowiadają ponad to 
najskromniejszym nawet wymaga" 
niom, jakie się obecnie stawia or
ganom wymiaru sprawiedliwości.

Sprawy najpoważniejsze i  naj-

większe, sprawy obowiązku ubez
pieczenia i  emerytalne pracowni
ków umysłowych, sięgające nieraz 
wartością dziesiątków tysięcy zło-1 
tych, zostały przydzielone Urzę
dom Wojewódzkim, a więc wła
dzom administracji ogólnej, nie 
mającym nic wspólnego ani z or
ganizacją, ani z ideologią ubez
pieczeń społecznych i nie mają
cym żadnego doświadczenia w  tej 
dziedzinie.

Sprawy te są załatwiane w t. 
zw. Wydziałach Opieki Społecz
nej, powołanych do zupełnie in
nych zadań i przez personel urzę
dniczy, nie mający nie tylko kw a-' 
lifkacy j sędziowskich, ale najczę
ściej w ogóle wykształcenia praw” t 
niczego i doświadczenia ubezpie- ■ 
czeniowego. Ponieważ w  Wy-1 
działach tych etaty urzędnicze by- j 
ły  niewystarczające, a spraw co
raz więcej przybywało, Fundusz 
Pracy i Ubezpieczalnia Społeczna 
delegowały swoich urzędników do 
załatwiania tych spraw. Urzędnicy

cj w  dalszym ciągu pobierali pen-1 
sje z Ubezpieczalni czy Funduszu | 
Pracy, a jednocześnie rozstrzygali I 
w  Urzędzie Wojedózdkim odwoła j 
nia od orzeczeń instytucyj, w któ
rych formalnie byli pracownikami.

Drugi typ tych „Sądów Ubezpie 
czeniowych", mianowicie Tymcza
sowe Komisje Rozjemcze przy U- 
bezpieczalniach Społecznych, rów” 
nież w  niczym nie przypomina 
normalnych sądów z ich niezależ
nością, niezawisłością sędziowską 
i t. p. Tymczasowe Komisje Roz
jemcze powoływane są z nomina
cji przez Min. Opieki Społecznej, 
a więc przez tę samą władzę, któ
ra mianuje Komisarzy Ubezpiecza! 
ni i która w  praktyce zarządza 
Ubezpieczalniami. Oczywistą jest 
rzeczą, że Komisje Rozjemcze w 
ten sposób powoływane, nie mogą 
być uważane za normalny, nieza
leżny organ wymiaru sprawiedli
wości.

Jeśli chodzi o trzeci typ t. zw.. 
Sądy Rozjemcze (d. Wypadkowej, ■ 
to przede wszystkim zauważyć na | 
leży, iż organizacja ich, oparta na 
przepisach austriackich z r. 1887. 
jest obecnie całkowicie przęsła-'

rżała. Sąd ten wyrokuje w  skła
dzie 5-ciu osób (4-ch asesorów, w 
tym 1 pracownik i 1 pracodawca 
oraz przewodniczący sędzia pań
stw ow y) Przewodniczących Są
dów Rozjemczych powołuje M ini
ster Sprawiedliwości z pośród sę
dziów Sądu Okręgowego. Sędzia, 
powołany do Sądu Rozjemczego, 
w dalszym ciągu pełni swoje obo
wiązki normalne w  sądzie pań
stwowym, a jedynie dodatkowo 
zajmuje się Sądem Rozjemczym. 
Nic dziwnego, źe w  tych warun
kach ani przewodniczący Sądu 
Rozjemczego, ani jego zastępcy 
nie mogą poświęcić temu Sądowi 
odpowiedniej ilości czasu i zain
teresowania i podołać coraz więk. 
szej ilości spraw, do sądu tego 
wpływających. Nadto częste zmia
ny na tych stanowiskach uniemo
żliwiają opanowanie skompliko
wanej i coraz rozleglejszej dzie
dziny spraw ubezpieczeniowych. 
Nadto Sądy Rozjemcze wyróżnia
ją się tym, że od ich wyroków nie 
ma ani apelacji, ani kasacji. Sku
tek tego jest taki, że wyroki po
szczególnych Sądów Rozjemczych 
nawet w  najważniejszych spra
wach zasadniczo różnią się od

siebie i  w ten sposób nie ma mo- 
,vy o wytworzeniu się jednolitego 
orzecznictwa sądowego, które mo 
głoby być miarodajną wskazówką 
dla Ubezpieczalni Społecznych i 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
przy załatwianiu spraw ubezpie
czeniowych. Nadto brak apelacji i 
kasacji od wyroków tych Sądów 
odbija się w  sposób wybitnie nie
korzystny na interesach i prawach 
ubezpieczonych robotników. Każ
dy obywatel, w  sprawie nawet 
najdrobniejszej, może poszukiwać 
sprawiedliwości przed normalnym 
Sądem państwowym z prawem a- 
pelacji i kasacji w  razie niekorzy
stnego lub niesprawiedliwego roz
strzygnięta jego sprawy, a tylko 
robotnicy, prowadzący procesy z 
ubezpieczalm.atni o renty wypad
kowe, i inwalidzkie czy starcze, są 
tego wszystkiego pozbawieni i mu 
szą się zadowolić wyrokiem jed
nej instancji i  w  dodatku sądu, 
który dawno już powinien ulec 
reorganizacji.

Niejednokrotnie już były czynio
ne próby reorganizacji dotychcza
sowych „sądów ubezpieczenio
wych" i  uporządkowania stosun
ków w tej dziedzinie istniejących;

próby te dotychczas rezultatów nie 
daty, a projekty ustawodawcze re
ferentów nie wychodziły po za ich 
biurka. Dopiero przed rokiem zo
stał opracowany przez Ministerłum 
Opieki Społecznej projekt nowej 
ustawy o Sądach Ubezpieczeń Spo 
łecznych, który, po przez Radę 
Ministrów został wniesiony do 
Sejmu. Sejm jednakże na zwyczaj 
nej swej sesji „nie miał czasu“ *na 
załatwienie tej ustawy, uważając 
widać, iż sprawy, oczekujące od 
20 lat uregulowania, nie są anf 
dość ważne, ani dość ptlne. Mota 
na sesji nadzwyczajnej, która 
wkrótce ma być zwołana, sprawa 
ta ostatecznie zostanie załatwio
na.

Jeśłi chodzi o projekt Mtolsto- 
rium, to w  różnych swoich częś
ciach może on budzić poważne za 
strzeżenia, jednakże w porównania 
z obecnym opłakanym stanem rze
czy w tej dziedzinie może być 
uważany za duży krok w kierun
ku uporządkowania stosunków.

O samym projekcie Mini stertom 
napiszemy oddzielnie.

ZYGMUNT KOPANKIEW1CŁ



Strajk w  przemsrśie klockowym w Kaliszu P o d ó s ła  uroczystość robotnicza w  Zgierzu
Strajk robotników przemysłu 

klockowego w Kaliszu, wskutek 
uporu fabrykantów, trwa już 7-y 
dzień, a p. inspektor pracy w Ka 
liszu nie zwołuje nawet konie 
rencjl. W strajku bierze udział 
przeszło 500 robotników, nieczyn 
ne są 24 fabryki. Fabrykanci nie 
przebierają w środkach, by zła
mać robotników, broniących 
swych słusznych postulatów, nic 
cofają się nawet przed używaniem 
gróźb w stosunku do strajkują 
cych. Tę „zbożną" pracę żydow
skich fabrykantów popiera dziel 
nłe endecja, która w „A. B. C.“  
i  w  „Orędowniku" po prostu na- 
wohiie robotników, by zaprzestał 
strajku, gdyż i tak nic im n'e 
pomoże, fabrykanci bowiem n‘e 
mogą zgodzić sle na warunki, wy 
sunięte przez Związek klasowy 
Żądania robotników — takie, jak 
podwyżka płac, płatne urlopy 
angielskie soboty i uznanie dele 
gatów robotniczych — panowie 
endecy nazywają „bolszewizmem" 
wymyślonym przez „socjal.ko- 
iminę"!

Jest to Jeszcze jeden dowód 
Jak nael „narodowcy" bronią In 
teresów polskiego robotnika, w ta 
kich wypadkach zapominalą o an
tysemityzmie. „Narodowców" do 
prowadził do wściekłości fakt, że 
na „wezwanie towarzyszy z PPR*' 
wszyscy robotnicy porzucili pra 
eę 1 przystąpili do akcji strajko 
wej — 1 że przy akcji tej — wbrew 
tyczeniu endeków — solidarnie 
trwafa.

Akcja strajkowa zaostrza się 
Ostatnio do strajku przystąpił: 
majstrowie oraz tokarze metalowi, 
tatrudnlenl w  tych fabrykach. W

zao strza  seę
związku z tym wysunięte zostały 
przez klasowy Związek Włóknia
rzy nowe żądania dla tych kate 
gorii robotników oraz punkt, żą
dający zapłaty normalnych zarób

ków dla robotników za dni trwa
nia strajku.

Robotnicy solidarną walką mu
szą sobie zdobyć prawo do ludz
kich warunków tycia.

Z A K Ł A D  O RTO PEDYC ZNY i- wuonm m
WARSZAWA. LESZNO 25. Tel.l 1.96-14. Rob założenia 1910
Wykonywa: Aparaty lecznicze (system  H essinga), ręce I nogi sztuczne, 
gorsety prostujące, bandaże ruptnrowe, pasy brzuszne 1 t  p. Specjalny 
oddział obuwia ortopedycznego. W szystko w ykonywa Mę według ostat
nich w ymagali ortopedii chirurgicznej. 277

Wyrok na morderców
ze Starego Błonowa pod Grudziądzem

Sąd Okręgowy w Grudziądzu 
rozpatrywał sprawę dwukrotnego 
ohydnego morderstwa, dokonane 
go na zabawie Związku Strzelec 
kiego w Starym Błońowie.

Na ławie oskarżonych zasiedli: 
rob. Józef Urban, lat 27, z okoli
cy Pińczowa, zam. w Szynwałdzie 
i rob. Józef Łyczko, lat 28, rów 
nież z Szynwałdu. Akt oskarże
nia zarzuca Urbanowi, że w nocy 
na 21 lutego b. r. w Starym Bto. 
nowie żabi!1 Józefa Laubego, ude 
rzając go nożem pod prawy obol 
czyk i że w zamierzę zabicie Gin 
tera Wiessnera uderzył go dwu 
krotnie nożem w  plecy. Oskarżo
nemu Łyczce zarzuca się, że współ 
nie z Urbanem zabił Heinza 
Schreibera uderzeniami nożem w 
głowę. Ponadto obaj oskarżeni 
odpowiadają za to, że oberżyście 
Laubemu zniszczyli umeblowanie 
i nakłaniali świadków do krzywo 
przysiestwa, grożąc zabiciem. 
Oskarżeni do winy się nie przy, 
znalł. Zeznania świadków wyka
zały winę obu ponad wszelką wąl

pliwość.
Sąd po naradzie skazał Urba 

na na łączną karę 12 lał więzie
nia, a tyczkę na łączną karę 12 
lat więzienia, przy czym dla oby
dwóch skazanych orzekł utrałę 
praw obywatelskich i publicznych 
praw honorowych na przeciąg 
lat 10.

Zgierz — miasto, odległe żale- 
dwie o kilkanaście kilometrów od 
Łodzi — jest bardzo powaźytn 
ośrodkiem ruchu robotniczego. 
Poza Związkiem Włókniarzy, 
Związek Budowlany reprezentuje 
zorganizowaną klasę robotniczą 
przemysłu budowlanego, drzewne
go i robotników sezonowych.

W Zgierzu Jest jedna z najwię
kszych fabryk dykty w Polsce, na
leżąca do głośnego Już dzisiaj wy 
zyskiwacza robotników w przemy 
śle dyktowym w Polsce A. Roch- 
lina.

W  czasie bohaterskiej walki ro
botników Połowią o ich słuszne 
prawo do życia robotnicy zgier
scy, na znak solidarności, przepro
wadzili strajk demonstracyjny w 
obronie współtowarzyszy ciężkie, 
doli. Tak samo bowiem w 193ó 
roku, w okresie ciężkiej zimy, oni 
sami przez szereg tygodni okupo
wali fabrykę, żądając ostateczne
go unormowania warunków pracy 
i płacy. 1 Jakkolwiek zasadniczo 
p'ace na terenie Zgierza są wyż
sze, niż w Połowiu, nie mogą one

A reszto w an ia  
w katowickim Urzędzie Celnym

w żaden sposób wystarczyć na za 
spokojenie najniezbędniejszych po 
trzeb robotniczych. Tak samo są 
tam głodowe zarobki, nieuwzglę. 
dnianie najprymitywniejszych po
trzeb z dziedziny higieny, szyka- 
ny, prześladowania 1 represje ze 
strony administracji w stosunku 
do robotnic i robotników. Oto jest 
obraz, na tle którego działa orga
nizacja zgierska. Pomimo wszyst
kich trudności, po okresie lekkie
go zahamowania się rozwoju or
ganizacji, już dzisiaj znów wielka 
liczba robotników budowlanych I 
sezonowców, jest zorganizowanie 
w Związku Rob. Przem. Bud, 
Drzewnego, Ceramicznego 1 pokr 
zaw.

Dzięki łnicłatywle Zarządu 1 
ofiarności wszystkich członków 
Związku, odbyła się uroczy
stość odsłonięcia sztandaru Zwląz 
kowego. W pięknie udekorowanej 
sali Włókniarzy zebrali się przed- 
stawidele bratnich organizacji kia 
sowych — tak miejscowi, jak i 
z poza Zgierza.

Uroczystość zagaił przewodni
czący Oddziału, tow. Palmowskl, 
w serdecznych słowach witając

Od dłuższego Już czasu docie
rały do władz poufne informacje, 
że w szeregu sprawach o ukróce
nie należności celnych Skarbu Pań 
stwa, szczególnie prowadzonych 
przez katowicki Urząd Celny, nie 
było waściwego epilogu a trwa
jące latami dochodzenia jakoś 
„rozchodziły się po kościach".

W łączności z tymi pogłoskami 
zwierzchnie władze celne prze
prowadziły kontrolę katowickiego

Urzędu cełnego i zmieniły czę
ściowo jego obsadę. Jeden z u- 
rzędiników, podreferendarz, W ło
dzimierz Witusińskl z Jaworzna, 
pracujący w urzędzie przy uł. Sta
wowej, został z miejsca areszto
wany i osadzony w więzieniu, na
tomiast referendarza A. po prze
słuchaniu pozostawiono na wolnej 
stopie, jednakże został on przenie 
siony do Urzędu Celnego w Cho
rzowie.

KAPELUSZE 

WIOSENNE

w wle'klm 
wyborze

I  e I e c i
MIECZYSŁAW WOLSKA A
KRAK. PRZBDM. W (PI. Zamkowy)

przybyłych towarzyszy i wskazu
jąc na doniosłość uroczystości. Po 
odegraniu „Czerwonego Sztanda. 
ru" i odśpiewaniu kilku pieśni ro
botniczych przez Scenę Robotni
czą TUR. przedstawiciel Sekre
tariatu Okręgowego z Łodzi, tow. 
Karaśnlcki, wygłosił okolicznoścło 
we przemówienie, charakteryzuiąc 
symbol walki klasoweei — Czer
wony Sztandar, pod którego prze, 
wodem klasa robotnicra Zgierza 
musi sobie wywalczyć lepsze wa
runki pracy i płacy, Socjalizm, 
Rząd Robotniczo - Ch'opski. Na
stępnie z rak tow. Palmowskiego 
sztandar odebrał chorąży tow. Cic 
sielski, który w podniosłym nastro 
łu złożvł przysięgę na wierność 
Idei Soetałistycznej i Czerwonemu 
Sztandarowi.

Po dalszei części koncertowej, 
któreł wykonawców obdarzono 
gorącymi oklaskami, odbyła słę 
z.abawa taneczna, pozostawlałąc 
u wszystkich obecnych niezatarte 
wspomnienia.

• •

Obchód 1-go Maja wypadł w  
Zgierzu imponułąco W  pochodzie 
przy dźwiękach orkiestry brało 
udział około SOflO osób. Nlesioao 
4 sztandary: PPS., TUR, Związku 
Włókniarzy 1 nowo - odsłonięty 
Związku Budowlanego, 20 S-.ur- 
mówek i 10 transparentów.

O g. 10.30 zagaił wiec tow. Teo 
dorczyk, po czym pochód ruszył 
ulicami miasta i z powrotem uh 
plac zbiórki. Bardzo ładnie pra- 
zentowala się umundurowana Mło 
dzież Socjalistyczna.

Mimo ulewnego deszczu prze
mówienia wygłosili tow. tow. Pat 
mowski i  Ambroziak

Kącik rad owy

T a b e la  w y g ra n y c h
6 dzieli ciągnienia IV klasy 41 Loterii Państwowej

I i II ciągnienie
OŁÓW NE WYGRANE.

15JD00 i ł . i  10520.
Po 10M0 ,1.: 54828 147845.
Po SMO tt . i  59801 77290 122693

149161 152019.
Po 2MU ti.:  11183 18978 22853 23139 

26232 281*23 33928 44827 52153 57888 
60236 66271 68814 86346 109610 119284 
134729 137500 145238 153535 155687.

Po IM 0  s ł.i 22636 22969 24246 36' 7 
43942 62770 6380S 71936 74278 89308 
91510 107170 115143 121690 123999 
12’994 1381120 142395 142802 143958 
144487 150386.

WYGRANE PO 250 ZŁ.
89 184 276 328 411 521 612 893 96 946 

1046 59 61 74 156 304 533 789 837 2021
46 274 335 433 50 a66 904 92 3U71 163 
69 85 97 361 456 599 691 92 804 65 913 
4091 133 369 475 653 703 8 32 85 5052 
181 84 89 290 409 39 87 732 54 874 70 
98 901 95 6013 44 211 358 472 505 *2 
778 846 997 7054 281 508 67 605 771 82
96 818 937 8082 98 142 88 383 432 553
608 784 966 9031 60 97 155 258 487 519 
654 56 702 815 59 980 10098 231 88 318
78 465 525 768 941 94 11186 406 46 552
759 83 823 53 12011 40 - 05 38 53 249
340 491 854 1)185 217 93 97 395 559 79
759 98 878 94 946 14060 258 105 29 60 
594 95 662 81 707 27 925 15058 £3 85 
183 95 329 43 62 83 468 658 812 964 
16022 278 90 369 99 420 880 957 17077
97 497 S32 82 680 742 900 1 >8110 22 
23 43 54 257 426 668 69 819 927 1903n 
43 221 39 83 312 6? 67 437 533 645 752 
824 27 49 954 63 20068 132 ?‘ ł  95 322 
88 599 615 38 995 21048 87 107 393 423 
71 731 855 22158 96 302 80 °25 "8 972 
94 23003 15 72 99 100 79 236 SR9 90 53 
405 61 561 610 97 927 43 24025 218 421 
621 66 83 31.

25023 128 26 04 SIO 486 576 608 
717 042 63 26022 287 842 778 840
27185 216 505 23 650 005 28268 334 
01 500 736 858 004 20 34 00 20145
60 77 87 820 32 572 606 712 80 58
61 80355 467 714 22 46 87 030 83
05 81008 180 802 454 838 018 67
82215 230 483 08 142 45 47 706 86 
86 06 807 064 83038 137 207 63 813 
23 83 485 b i l  84017 40 60 210 568 
606 740 828 067 Ol 86060 588 634
738 870 86072 167 217 465 634 38 
58 80 876 021 37011 68 257 302 04 
528 44 701 10 88171 276 314 626
89110 50 64 248 870 607 778

40380 450 667 82 850 41002 136
223 54 04 801 418 516 601 56 722 
83 84 086 42202 605 01 400 503 710 
811 48 88 087 48146 246 412 600 756 
860 44054 500 80 606 708 87 45040 
115 S0 286 503 610 700 050 46020
195 852 40 1 27 6 7 670 027 87 47OU4 
65 132 223 07 311 404 434 735 88
939 83 48000 01 161 85 92 324 403 
53 64 838 40100 180 245 560 633 713 
14 09 861 03 023 87

50187 U5 2U4 18 37 51 387 455 552 
624 730 61014 246 328 5b 86 425 611
47 76 700 860 52788 453 60 70 53032
88 100 203 £94 444 643 71 606 041 
94 54770 84 802 55020 67 167 S b ~ l  
314 4«0 77 728 843 023 56010 140
357 405 573 659 705 51 969 57001
96 130 309 36 403 50 585 777 79 887
58057 40 160 *10 83 406 722 23 2ł

59150 70 238 41 67 325 405 539 47 
694 789 91 835 983

60026 62 98 257 338 47 402 254 80 
715 19 66 944 775 94 61020 146 201 
95 818 518 604 71 822 47 905 81 
62228 610 618 24 768 73 900 52 
63132 401 7 72 88 508 613 60 943 
64027 79 132 67 245 83 560 87J 901 
16 65018 63 112 60 63 64 419 542 
54 661 792 845 52 85 964 81 66090 
446 58 641 815 97 925 67211 436 86 
623 48 951 »1 68042 204 452 539 615 
22 28 726 56 808 82 010 25 91 69032 
77 94 336 525 601 20 57 706 66 78

70127 62 204 421 82 82 87 b63 97 
794 873 011 35 71138 244 53 60 65 
389 470 651 968 72184 229 33 95 315
45 477 78 545 50 73 750 64 90fl 
73057 96 172 227 69 332 509 25 87
839 55 58 95 33 48 87035 65 270 356 
518 33 655 810 R7 88035 359 535 56 
92 668 84 869 918 39 77 89261 860 
68 92 532 721 855

90 )53 216 323 67 637 638 97 766 
91097 238 41 319 01 420 046 92021 
175 31 317 550 727 800 28 05 923
67 93006 544 682 09 719 80 814 09 
973 04099 181 28b 91 311 00 81 782 
865 84 060 95154 68 83 223 339 462
70 79 729 852 88 043 56 96231 82 
809 10 60 86 475 613 97 805 97018
68 230 62 406 34 44 91 639 712 838 
8« 044 98071 87 213 72 335 467 619 
99140 223 847 460 674 800 986 88

100145 87 214 40 336 464 556 60 
618 760 827 021 101024 102 266 03 
317 77 434 54 638 708 013 102(111 86 
160 248 66 360 463 594 607 01 47 705 
937 83 97 103122 369 76 95 495 527 
608 939 104212 369 404 754 800 009 
84 105160 73 262 482 671 707 79 
106095 149 214 312 701 007 15 107086 
140 75 235 320 410 57 06 700 810 944 
108105 87 235 65 02 304 60 599 7Z2 
6 593 98 815 059 109068 73 86 164 

!94 99 626 727 110064 348 443 87 726 
i 803 73 952 111003 108 209 11 65 385 
448 603 21 76 723 25 54 872 02 112007 
88 234 87 333 414 582 716 20 85 827 
113021 33 66 338 87 582 51 513 834 
75 025 114029 55 162 70 225 540 643
69 841 936 56 115032 59 140 366 71 
84 476 607 72 98 927 116160 93 370 
465 597 746 838 47 915 94 117098 550
840 85 118158 249 338 411 32 629 50 
59 730 38 41 4.6 810 944 86 93 11900.1 
693 705 76 800 48 74014 42 280 336 
410 519 692 731 46 75174 243 70 516
46 608 49 53 73 887 89 931 94 76516 
607 47 120 817 22 66 77062 187 245 
68 490 92 S63 619 82 83 875 988 
78002 23 76 101 474 616 35 70 623 
741 61 55 808 79074 422 67 587 661 
705 809 28 42 46 94 062 07

80026 88 102 73 210 82 73 351 453 
640 60 00 848 86 055 81000 16 19 
49 287 497 816 30 98 82073 91 111 
351 54 408 95 535 97 990 83121 Oa 
239 42 313 85 404 44 55 611 04 660 
768 941 40 84040 76 116 26 60 240 
67 415 77 80 650 680 882 033 0 / 
85036 10ł 240 02 359 437 503 70 638 
877 86 040 74 86040 48 278 378 511 
34 105 49 28 350 423 39 587 631 703 
32 41 59 854 60 958 12098 106 66 
213 331 93 426 510 41 640 838 966 81 
121204 20 65 79 345 421 50 610 22 24
71 915 122034 253 65 570 739 70 816 
22 994 123048 118 83 93 205 305 72 
406 14 573 628 40 809 909 124029 115

50 93 288 89 332 39 70 784 955 
125450 663 942 126028 33 424 58 73

612 42 51 714 68 841 127379 465 85 
558 907 89 90 128103 874 85 424 545 
701 821 129169 350 501 710 49 69 823 
130153 227 63 320 78 443 719 45 57 
938 52 49 131094 143 236 93 320 402 
61 82 517 768 884 88 948 98 132006 
28 110 16 37 61 248 84 330 60 98 427 
565 609 25 825 133010 87 100 83 283 
549 702 79 821 984 134035 427 770 
845 66 924 67 135016 21 33 48 60 206 
72 76 345 625 69 721 64 933 69 55 
136010 51 71 89 128 64 215 383 437 
571 604 777 876 902 43 93 86 137118 
34 371 91 447 67 94 506 621 743 892 
959 68 87 138006 54 312 57 459 511 

973 139154 211 28 46 377 
438 506 56 603 65 719 039 140243 69 
340 464 503 670 96 836 52 98 141067 
203 319 460 517 35 615 710 885 14200: 

19 194 292 87 90 301 12 73 444 540
79 795 145010 93 95 129 201 333 502 119007 187 324 435 871 85 923 120011 
34 717 31 55 879 80 146008 32 172 2 t 3 .114 337 56 463 648 970 121028 37 132 
816 91 442 602 16 882 147019 144 268 535 122267 505 685 724 976 123112 
517 542 36 148086 245 621 767 99 874 1542 680 124 076 630 1250.27 394 410 
149071 249 332 63 74 97 734 996 677 754 912 125083 167 418 594 793

150248 808 84 431 506 28 620 31 963 127152 444 752 800 93 24 128143 
720 878 926 151114 311 11 70 6 1 3 ‘300 484 129000 17 269 384 567 619 37 
84 764 809 960 78 152070 156 64 93 .7 9 7  130010 115 578 639 752 833 88 
217 59 83 317 478 568 95 612 701 950(1312.31 76 582 99 614 62 746 132112 
52 153218 45 80 406 39 515 669 953 652 798 870 946 13.3054 387 751 965 
154001 22 430 36 06 561 67 614 77 j 134131 60 536 135074 152 320 449 510 
946 155046 140 362 409 568 77 755 5.3 607 71 717 97 857 136057 477 S5<?

137186 335 609 798 139023 513 690 
780 14003 280 880 691 902 141052 73 
401 142181 294 337 466 522 49 747 
935 143002 316 422 569 663 863
144185 490 544 823 43 149)49 80 227 
38 806 833 926 85 146081 173 387 452 
700 19 147014 148100 56 237 67 348 
407 786 800 84 91 149197 266 312 65 

a oxn inna ,«>  f.7 son 434 606 915 74 80 89 150308 723
» > « » » y * ; s

98 877 773 01 804 4008 510 30 56 520 614 47 784 8 l3  156138 270 007 
602 748 801 30 046 5117 334 709 1573S9 409 540 90 812 158366 97 421

156346 74 438 76 98 
157058 328 68 484 697 845 82 913 
158423 77 520 27 159138 40 224 46 66
645 60 767 897 986

lii ciągnienie
WYGRANE PO 250 ZŁ.

10151 218 898 11140 329 83112/64
19 13122 253 411 713 14402 37 811 

15022 127 74 730 32 16077 2 .5  04 678 
17200 90 567 005 18401 608 032 1030 
672 052 84 20026 108 70 21213 28 
323 22103 40 666 800 029 23090 535 
02 013 24018 780 25396 26006 332 
62 561 785 836 39 27254 668 868 057 I 
2852 i  64 625 756 29124 46 288 611• 
30484 07 784 940 31044 84 09 169 
78 32013 24 84 079 33023 809 847
34002 102 4 f0  770 89 35008 134 252 51685 52581 65658 67592 73234 94892 
374 470 703 880 36134 263 264 622 107461 110529 110807 134072 139164
37178 340 497 865 910 38022 79 218 155699 
447 54 78 524 69 S9298 333 780 044' 1 000 zł- ” n-ry 13513 14131 15816
75 40741 800 64 89 940 41095 392 16053 32272 <0254 51452 61496 64256 
430 67 61 630 42036 112 54 315 741 654,3 60401 92631 74411 82575 83220 
897 43010 ?61 644 842 44017 200 3 i®1165,95006nK11!56®3 „ JJ0515 133003 
465 547 774 45052 475 867 46970
47146 83 431 66 638 48995 49130 650 
770 034 67

50042 225 647 748 51343 759 938 52125 
321 583 737 43 53028 60 262 467 54006 
351 78 493 781 55294 435 56293 953 71 
>7158 499 58179 218 573 793 5913C 404 
3' 540 735 59 "73 60048 61082 93 176 
409 697 700 62193 473 511 99 683 716 
54 859 63687 64303 85 170 90 .02 532 
671 905 65103 444 47 784 >59 66032 105 
640 97 774 67858 97 941 68256 432 65 
818 69355 511 41 75 639 70227 55 465 
640 71698 767 72085 )2( 286 446 649 
73142 438 99 762 71 92 74151 92 385 
432 691 743 75064 94 76078 125 '60 652 
79 811 944 77021 429 652 98 895 78144 
300 412 40 513 635 836 92 982 790 >3 
177 395 569 647 7? 820 26 938 80002 11 
113 226 362 459 767 995 81033 «32 706 
35 883 991 820x9 309 449 698 934 77

33070 78 163 21) 36 574 712 827 95 
81051 290 92185451 707 914 93 86070 98 
175 298 322 603 808 87089 205 55 S7 
370 560 836 963 88158 567 759 851 973 
39085 89 566 90037 78 84 132 344 75 479 
728 52 983 91658 R14 92015 382 568 658 
320 93047 263 565 94167 296 375 827 650 
59 889 954OR 748 RR1 96241 3 0 45 880 
97054 443 50 992 98081 125 263 305 49 
Ml 553 630 99286 62' 714 34 92S 100030 
14 372 869 73 "63 101101 12 2IR 411 
6S1 97 780 9R8 1 02017 1R3 250 «  
'03088 257 426 603 76S 983 104050 77 
"54 597 710 24 105006 ’0 6’  268 89 398 
425 552 106200 4«6 57 64 610 050 107355 
57R 635 55 05? 108044 200 525 32 <00 
700 OH 100065 132 302 413 '94 577

1U404 575 44 77 74 70 750 861 
112118 222 802 626 751 71 974 

113287 376 427. 64 753 867 BOI 49 
114227 629 115616 705 50 57 117153 
284 303 837 118108 365 760 823

IV ciągnienie
OŁÓWNE WYGRANE. 

25.000 zL na nr. 111510 
20.000 zł. na nr. 62746 ,
15.000 zł. na n-ry: 20664 96700 
10.000 zł. na nr. 98225 
5.000 zł. na nr. 44501 
2.000 zł. na n-ry 1162 5779
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859 102080 404 46 560 70 732 103103 
58 300 423 40 61 76 552 697 745 
104238 421 658 783 95 886 923 
105005 78 6J6 717 822 963 106133 
89 288 455 511 707 834 88 91 933 
107028 196 297 392 584 636 63 780 
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DZIŚ, 14 maja —  SOBOTA.
11.15 „śpiew ajm y piosenki".
15.45. „Tajemnica królewskiego ze

gara"—słuchowisko dla dzieci 
17.00 N abożeństwo majowe.
19.00 Audycja dla Polaków M gra

nicą.

TRANSM ISJA Z FLORENCJI 
OPERY VERDIEGO „AIDA".

D ziś o  godz. 21-eJ czeka polskich 
słuchaczy wieczór o wysokim  pozio
mie artystycznym  — transmisja a 
Florencji opery Verdlego „Aida" w  
wykonaniu najsłynniejszych śpiewa
ków włoskich. Opera ta  Jest Jednym 
z  najpopularniejszych 1 najbardzlel 
wartościowych dzieł literatury ope
rowej. B ogata w piękne melodie, 
łatwo wpadające w ucho, przema
wia dzlęnl sw ej słodyczy do każdego 
słuchacza.

Radio warszawskie
SOBOTA, 14 mija.

WARSZAWA I. 6.15 Pleśń. 628 Gim
nastyka. 6.40 Moz. — płyty. 7.08 Dtit.i- 
nik. 7.15 Mos. — płyty- 8.00 And. '.'u 
<zkół. 11.00 And. dla poborowy"!'. 11.15 
śpiewajmy piosenki. 11.40 Polonezy —-  
ołyty. 1157 Hejnał. 12.03 And. peł.nJ. 
15 30. Wiad. go spod. 15.45 Tajemnica 
królewskiego zegara — ałnehowisko dla 
Izieri starszych. 16.15 Zespół rozgłośni 
Poznańskiej. 16.50 Pog. akt. 17.00 NeJ>. 
majowe. 17.50 Nasz program. 18.00 Wlail. 
■portowe. 18.10 Pog. spoi. 18.15 Pia
nistki jazzowe — płyty. 18.30 1 rogratn.
18.35 And. dla wsi: 19.00 Audycja dla 
Polaków za granica. 19.50 Pog. akt. 20.08 
Ork. Wileńska. 20.40 Daiennik i pog.
24.15 Verdi: „Aida** — opera. Tr. z 
Florencji.

WARSZAWA n :  13.80 Piosenki w 
rytmach tancnzn»ch — płyty. 14.00 Parę 
informacji. 14.05 Program. 14.10 Koncert 
rozrtwkowy — płyty- 15.00 Pog. akt.
15.10 Wiad. sportowe. 15.15 Zespół Ra- 
rhonia. 18 00 Piety. 19.00 Mnz. tan. — 
ołyty 19.55 Życie kulturalne stol-cę. 
72.00 W szałasie — epizod 1 pcw. Ra
musa 27.18 Mi-rrlra lekka I taoeema.

NIEDZIELA, 16 maja.
WARSZAWA I. 8. Pieśń. 8.08. 

D ziennik por. 8.15 Audycja dla wal.
9. Regionalna audycja z Kalisza. 12. 
Hejnał. 12.03 Poranek sym f. z Kra
kowa. 13. Przegląd kulturalny. 13.10 
Fragm ent z  pow. KL Junoszy „Na 
zgliszczach". 13.30 Muzyka obiado
wa. 14.45 Audycja dla w si. 15.45. 
W szystkiego po trochu — aud. dla 
dzieci. x6.05 Mozart: Trio es.dur.
16.25 Recital śpiew aczy Sergiusza  
Benonłego. 16.45 O ochronie zabyt
ków przeszłości — odczyt. 17. Pod
wieczorek fiołkowy — aud. słowno- 
muz. ze Lwowa. W przerwie ok.
17.55 Chwila Biura Studiów. 19. 
Transm isja z marszu „Sulejówek —  
Belweder. 19.20 „Brat znajduje bra
ta" — komedia radie 1 oparta na  
motywach z Plauta. 19. *5 Orkiestra  
wileńska. 20.30 Program . 20.35. 
Transm. z poświęcenia Kopca Mar
szalka Piłsudskiego w Zawadach.
20.60 Dziennik wiecz. 2L  Wiadom. 
sportowe. 21.15 „T ajoj" — wesoła  
audycja ze Lwowa. 22. „Opowieść 
o Wagnerze" (z Krakowa). 22.50. 
Ostatni dziennik.

WARSZAWA n .  14.45 Strauss: 
„Kawaler strebrnej róży" — opera 
z p ły t  16.38 Z w ystaw y psów raso
wych. 16.58 Program . 22. M uzyka 
tan. z płyt-
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
Związek Robotników Przem. Spożywczego

w Polsce
Sekretariat Okręgowy w Krakowie

Konferencja delegatów Związków Zaw.
w Krakowie

K rw a w y  spor o m iedzę

zwołuje na dzień 15 maja woje
wódzki zjazd wszystkich oddzia
łów spożywczych woj. krakow
skiego do Krakowa, z następują
cym porządkiem dziennym:

1) Walka robotników piekar
skich o zniesienie pracy nocnej w 
całej Polsce,

2) Potrzeba utworzenia Zarzą
du Okręgowego dla sprawnego 
działania oddziałów spożywczych 
woj. krakowskiego. Referent tow. 
Cekiera.

3) Dyskusja.
4) W ybór Zarządu Okręgowego.

5) Referat polityczny (tow. Cioł- 
kosz).

6) Wnioski i uchwalenie rezo
lucji.

Rozpoczęcie zjazdu nastąpi pun 
ktualme o godz. 10-ej rano, w lo
kalu Związku Piekarzy w Krako
wie, Rynek Główny 10, 11 p.

Oddziały, wysyłające na zjazd 
swoich delegatów, winny na 4-ry 
dni przed zjazdem podać nazwiska 
delegatów, biorących udział w zje- 
żdzie, na adres Sekr. Okręgowy w 
Krakowie, Rynek Główny 10, 11 p. 

Za Sekr. Okręg. St. Cekiera.

Zycie robotn.cze
Okręgowy Komitet Robotniczy 

P. P. S. im. 1. Daszyńskiego Kra
ków -  miasto odbędzie posiedze
nie we wtorek 17 b. m. o godz. 6.30 
wiecz., w  lokalu przy Al. Krasiń
skiego 1. 16.

Doroczne Walne Zebranie
cz.unków Zw. Zawodowego Rob. 
Przem. Odzieżowego w Polsce, Od 
dział 1 w Krakowie, odbędzie się 
w  niedzielę, dnia 29 maja 1938 r. 
o godz. 10-ej w  sali Domu Górni
ków.
i W razie nie przybycia statutem 
przewidzianej ilości członków, dru 
gie zebranie odbędzie się o godz. 
11-tej tego samego dnia, bez wzglę 
du na ilość obecnych.

Wstęp na Walne Zebranie mają 
ty lko członkowie Związku, za oka
zaniem legitymacji członkowskiej.

Zarząd Oddziału.

Wycieczka T.U.R.
DO DOMU MATEJKI.

przy ul. Floriańskiej 41, odbędzie 
się w  niedzielę, 15 b. m. o godz. 
10-ej. Opłata 20 gr. Zbiórka o g. 
9.45 przed Domem Matejki. W y
cieczkę oprowadzi przewodnik.

Odczyt T.U.R. w Jaworznie
Oddział TUR. w  Jaworznie urzą 

dza w niidzielęj 15 b. m. o godz. 
10 przed poł. odczyt Leona Kru
czkowskiego p. t :

„DLACZEGO JESTEM 
SOCJALISTĄ".

Klub Demokratyczny 
a „Krakowski Kurier 

Wieczorny"
Onegdaj Klub Demokratyczny w 

Krakowie rozesłał do prasy komu
nikat, w którym oświadcza, że 
nie ma nic wspólnego z „Krakow
skim Kurierem Wieczornym". 0 - 
świadczenie to wywołało zrozumia 
tą sensację, gdyż „Krakowski Ku
rier Wieczorny" uchodził powsze
chnie za oficjalny organ Klubu De 
mokratycznego.

Ostatnio w piśmie tym zaszły po 
ważne zmiany. Ze stanowiska re
daktora naczelnego ustąpił p. B. 
Rembowski, również w 'składzie 
redakcji zaszły pewne zmiany.

W dn. 8 b. m. odbyła się kon
ferencja delegatów Związków 
Zawodowych z terenu Krakowa. 
Przewodniczył tow. Mieczysław 
Bobrowski, protokół prowadził 
tow. K. Przybyś. Na konferencji 
tej wygłosił referat na temat o- 
becnej sytuacji, taktyki związko 
w ej i zadań organizacyjnych, 
przewodniczący Rady Zw. Zaw. 
tow. Bator.

Po dyskusji nad referatem i 
nad sprawozdaniem prezydium 
Rady, konferencja uchwaliła na
stępującą rezolucję:
„Konferencja domaga się od Sfer

miarodajnych przyznania więk
szych kredytów dla tn. Krakowa, 
celem rozpoczęcia w szerseym za
kresie robót inwestycyjnych i  za
trudniania szerokich rzesz bezro
botnych. Jednocześnie konferencja 
protestuje przeciwko sprowadza
niu do Krakowa bezrobotnych z in 
nych województw, skoro miejsco
w i bezrobotni pazostają bez pra
cy. Poza tym konferencja domaga 
się zatrudnienia bezrobotnych, za
trudnionych z Fnuduszu Pracy 
przez cały tydzień, przy odpowie
dniej płacy dziennej, odpowiada
jącej istotnym warunkom życio
wym.

Konferencja wzywa wszystkich 
robotników do skupienia się w sze 
■ egach organizacji klanowych, zaś 
zorganizowanych robotników do 
bezwzględnej dyscypliny organiza
cyjnej i posłuchu organom kierow
niczym Związków Zawodowych.

Konferencja wzywa robotników 
do wypełnienia uchwały o wpłaca
niu na rzecz budowy Domu lgn. 
Daszyńskiego jednakowej daniny 
w wysokości jednodniowego zarób 
ku. Jednocześn i; konferencja pos
tanawia zorganizować przy wszy 
stkich Związkach komitety zbiórki 
na rzecz budowy domu lgn. Da
szyńskiego. Konferencja zleca 
wszystkim Związkom, aby odnio
sły się do swych Central o wpłaca
nie większych udziałów do Spół
dzielni Domu Ignacego Daszyń
skiego.

Konferencja wzywa robotników 
do zapisywania się do Spółdzielni 
i zaopatrywania się w spółdziel
niach, jakoteż propagowania idei 
spółdzielczej.

Wreszcie konferencja piętnuje 
bandyckie napady zbirów endec
kich i oświadcza, że każdy zamach 
klasa robotnicza odeprze z całą 
bezwzględnością.

i W Michałowie (pow. miechow
ski) doszło do krwawej bójki na 
tle nieporozumień sąsiedzkich, 
między Piotrem Jurkowskim a Ro 
manem Nogieciem. Jurkowski u- 
derzył Nogiecia w głowę „nosidła-

M e to ły  „sanacyjnego* Z w ią z k u

mi“ tak, że ten doznał pęknię
cia czaszki. Nogiecia w stanie bez 
nadziejnym przewieziono do szpi
tala w Krakowie, Jurkowskiego 
zaś aresztowano.

Za z n ie s ła w ie n ie  sędziego

Jaworznickie Komunalne 

K o p a I n i e

WĘGLA
Sp. Akt.

Dywidendę za 1937 r. po 15 zł. od 

akcji za kupon Nr. 6 wypłaca

Akcyjny Bank Hipoteczny
w Kr akowie i w e Lwowie 

od dnia 16 maja 1938.

KroniKa Bielska, B a łe j i oko! cy
Oddział Biała, ul. Komorowicka 4

Z a w i a d o m i e n i e
Zwołana okólnikiem Nr. 7 na 

dzień 15 maja 1938 roku 
OKRĘGOWA KONFERENCJA 
PPS. ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO 
odbędzie się w Goleszowie w  sali 
G ospody G m innej.

Porządek dzienny: 1. Sprawoz
dania: a) Sekretarza; b) Skarbni
ka; c) Komisji Rewizyjnej. 2. Re
ferat o obecnej sytuacji politycz
nej, wygłosi delegat CKW. z War
szawy. 3. Dyskusja i wnioski, zgło
szone na piśmie przez Komitety 
Miejscowe lub zebrania członków

P o bór
Pobór g łów ny na  terenie pow ia

tu  bielskiego wojew ództw a śląs- 
skiego  odbędzie się w Jaworzn, 
dnia 27 maje, Chybiu, dnia 28 i 
30 maja, Dziedzicach, dnia 31 ma
ja i 1 czerwca oraz Bielskn w cza
sie od 2 do 8 czerwca.

Do poboru stają poborowi uro
dzeni w roku 1917 i starsi, którzy 
dotychczas nie posiadają uregulo
wanego stosunku wojskowego, po 
nadto absolwenci szkół średnich u- 
rodzeni w latach od 1918 do 1921, 
którzy W maju zdali maturę.

Poborowi, którzy zostali uznani 
przez komisję poborową za zdol
nych do czynnej służby wojskowej 
(kat. A), a mający warunki do 
odroczenia służby wojskowej mo
gą wnieść podanie w  ciągu 14 d n i 
do tej władzy administracyjnej, w 
której listach poborowych zostali 
wpisani.

Do- podania (kwestionariusza) 
należy dołączyć wyciąg fimilijoy, 
zaświadczenie urzędu gminengo 
stanie majątkowym. dochodowym

PPS. 4. Wybór nowych władz 
OKR-u. — Początek punktualn ie  
o godzinie 9-ej rano.

Komitety i mężowie zaufania, 
którzy tego dotąd nie uczynili, na 
deszlą bezzwłocznie swoje spra
wozdania na ręce sekretarza O. 
K. R., tow. Tadeusza Regera, Cie
szyn, Stalm acha 30.

Za OKR. Śląska Cieszyńskiego:
Franciszek Zawada

przewodniczący.
T. Reger i Jan Mazur.

•ekretarze.

i  zarobkowym. Studenci dołącza
ją do podania zaświadczenie za
kładu naukwego.

Kradzież
Nieznani dotychczas sprawcy weszli 

do ogrodu Sanatorium Szkolnego Ubez
piecza lni Społecznej w Kętach, skąd 
otworzywszy drzwi wytrychem dostali 
się do magazynu w tym ogrodzie i 
skradli na szkodę Ubezpieczalni Społe
cznej w Białej 55 mtr. płótna wartości 
ckoło tOfl zł.

Znalezione zwłoki
Znaleziono zwłoki noworodka (naw- 

pół zgniłe) obok stodół dworskie! w 
Heczna ro wicach.

Dochodzenie ustaliło, że matką jest 
Fmilia Pyrda, lat 26 z Heczoarowić, ro
botnicza, która podała, że dziecko przy 
szło na świat nieżywe. Sekcja zwłok wy 
kazała, że dziecko było żywe, jednak 
przy porodzie zmarło i  Pyrda zwłoki 
zakopała.

Pyrda została aresztowana i odstawio
na do Sądu grodzkiego w Kętach.

Z prawdziwą przykrością przy
chodzi nam zająć się pisemkiem 
p. n.: ,,św iat Pracy", wydawanym 
przez t. zw. „Polski Związek Za
wodowy". Osobliwe to pismo —- 
podobnie jak osobliwym jest ów 
Związek. Każdy numer przepeł
niony jest obelżywymi napaściami 
na klasowe związki zawodowe, 
na socjalistów, na Żydów, słowem 
przypomina zupełnie piśmidła en
deckie w rodzaju „Małego Dzien
nika" czy „Szabeskuriera". Oczy
wiście, że nie możemy i nić po
trafimy dostosować się do stylu i 
do poziomu „św iata Pracy", chce 
my tylko sprostować —  del-katnie 
się wyraziwszy, nieścisłości, od 
których roi się w  organie „Pól. 
skiego Związku". Trudno każde 
kłamstwo prostować, bo to zna
cznie przekroczyłoby ramy arty
kułów, skoro się zważy, że „Świat 
Pracy" obejmuje 12 stron druku. 
Ograniczymy się tylko do niektó
rych, pozostawiając rzecz jasna, 
rynsztokowe cbelgi i przezwiska 
bez odpowiedzi.

W  nu-rze 7 ..świata Pracy" u- 
kazał się artykuł o ogrodach 
miejskich, skierowany przeciwko 
kier. Mięsie, zarzucający mu sia
nie fermentu wśród pracowników, 
robienie doniesień, przy czym au
tor domaga się usunięcia kierow
nika Mięry.

Wszystkie zarzuty przeciwko 
kier. Mięsie mają tę kardynalną 
wadę, że nie opierają się na żad
nych konkretnych dowodach. Nie 
ma podanego w całym artykule 
ani jednego faktu, który by uza
sadniał te zarzuty. Jest to zatym 
zwykła napaść, z którą nie moż
na polemizować.

Ze swej strony możemy przy
pomnieć panom z „Polskiego 
Związku" pewne fakty z niedaw
nej przeszłości. A więc pierwsze: 
„Polski Związek" powstał ze 
zbankrutowanego ZZZ. (o ban
kructwie ZZZ pisze „Świat Pra
cy" w tym samym numerze, oma
wiając proces Głuchowskiego i 
Barańskiego!. Ci sami ludzie—ty! 
ko inny szyld. Każda niemal 
zbankrutowana firma tak robi.

Otóż, kiedy obecni kierownicy 
„Polskiego Związku" byli jeszcze 
ZZZ-towcami, oni wprowadzili 
system donosów. Dość wymienić 
sprawę tow. Buczkowskiego, — 
przeciwko któremu zrobiono do
niesienie, podpisane przez pp. Rut 
kowskiego j  Płazińskiego oraz 
kilku jeszcze członków „Polskie
go Związku", skierowane do Za
rządu miejskiego, a nawet do pro 
kuratury. Prawda czy nie praw
da? Prosimy o odpowiedź.

A iluż to robotników dobrych, 
pracowitych zredukowano w tym 
czasie, kiedy panowie z dzisiejsze 
go Związku mieli przewagę na te 
renie ogrodnictwa miejskiego? — 
Możemy służyć nazwiskami.

Zarzuca ..świat Pracy" kierow
nikowi Mięsie donosicielstwo. A 
przecież nikt inny, tylko p. irtż. 
Renke, podczas inspekcji przyła
pał pewnych członków „Polskiego 
Związku" (nazwisk nie chcemy 
wymieniać) podczas służby noc 
nej, za którą otrzymują specjalne 
wynagrodzenie, na popijaniu.

Przypomnimy pewien protokół, 
znajdujący się w aktach Zarządu 
miejskiego, w którym majster sto
larski Wroński zarzuca p. Urban
kowi łapownictwo. Czyż jeszcze 
trjż.eba więcej? Może coś o p. Kar 
gulu, który robi? doniesienia prze 
ciwko kier. Miesie, niczem nie u- 
zasadnione, aby tylko pozbyć się 
człowieka sumiennego, nie kieru 
jącego się żadnymi ubocznymi 
względami.

Można przytoczyć jeszcze inne 
fakty, ale te chyba wystarczą, 
aby poznać panów z „Polskiego 
Związku" i ich metody.

Rozumiemy rozgoryczenie i żal 
„Polskiego Związku", który mimo 
przechwałek o swoim wzroście, 
reprezentuje nieliczną grupkę ro
botników; rozumiemy złość a na- 
wet nienawiść do klasowych Zw., 
pod których czerwonymi sztanda
rami skupiła się klasa robotni
cza, — ale nigdy nie zrozumiemy 
metod, jakich chwyta się „Polski 
Związek", metod kłamstwa i de 
nuncjacji, obryzgiwania błotem 
ludzi odmiennych przekonań.

Robotnicy poznali się na tych 
metodach, jak poznali się na ca. 
lej „ideologii" „Polskiego Związ
ku" i Judzą się naiwni ze „św iata 
Pracy", że zdołają ich do siebie 
przekonać. Życie wydało już na 
rozmaite biaJe, czy żółte związe- 
czki wyrok skazujący. Apelowa
nie od tego wyroku za pomocą 
niegodnych napaści skończy się 
fiaskiem.

Walne Zgromadzenie
Powszechnego Towarzystwa Budo
wy Tanich Domów M ieszkalnych i 
Domow Robotniczych Im. D -ra Adol
fa Grossa, Spółdzielni z  ogr. odpow. 
w  Krakowie ul. Sm ocza 10 —  odbę
dzie s ię  w  niedzielę dnia 29 m aja  
1938 r. o  godz. 10 przed poł. a  w  bra
ku kom pletu o  godz. 11 przedpoł. w  
sali przy u l  Bocheńskiej 7 —  z  na
stępującym  porządkiem dziennym:

1) Odczytanie protokółu z ostat
niego W alnego Zgromadzenia 1 przy
jęcie do wiadomości.

2) Odczytanie protokółu rewizji.
3 ) Zatwierdzenie bilansu i  sprawo

zdania za rok 1937 i rozdział zysku, 
oraz udzielenie absolutorium Zarzą
dowi i  Radzie Nadzorczej.

4) Budżet na rok 1938.
5) Zmiana §§ 20 i 53 statutu.
W stęp m ają wyłącznie członkowie

osobiście.
Zamknięcie rachunkowe i  sprawo

zdanie, oraz regulamin obrad znajdu 
ją  się do w glądu w  biurze Spółdziel
ni przy ul. Sm oczej 10 I  p. od godz. 
10 do 12 przedpoł.

RA DA  NADZORCZA.

P rzed  s. s. o .  d-rern W ołk iem  
to o zy k  s ię  rozp raw a karna p rze
ciw ko b. kap r. W . P . R u d o lfo w i 
R o li Ja n ick iem u  osk arżon em u  o  
o-brazę w ładz sąd ow ych .

Rola - Janicki wystosował w 
dniu 21 listopada 1935 r. do pre-

Z miasta
ZAMKNIĘCIE UL. LWOWSKIEJ.
Z pcwodu rozpoczęcia robót nawierz

chni na ul. Lwowskiej (dawniejsza Sa
linarna), zamyka się wymienioną ulicą 
dla ruchu kołowego. Objazd odbywa 
się placem Zgody, ul. Targową, Józe
fińską na uL Boi. Limanowskie go oraz 
Wielicką i z powrotem.

WALKA ZE SZCZURAMI 
W KRAKOWIE.

Wobec wielkiej ilości szczurów w Kra 
kowie prezydium miasta wydało zarzą
dzenie, nakazujące tęipienie szczurów.

Do odszcznrzania należy użyć trutki 
„Arviko S“ skoncentr. — pod bande
rolą zieloną Nr. rej. 93-P. wyrobu fa
bryki „Azot" S. A. w Jaworznie. /Tru
ciznę należy nabyć wraz z pouczeniem 
o „sposobie ożycia" za pokwitowaniem 
w biurach Miejskich Urzędów Obwo
dowych. Obowiązek przeprowadzenia 
akcji ciąży na właścicielach, względnie 
administratorach realności oraz prowa
dzących jakiekolwiek zakłady przemy
słowe, sklepy spożywcze i L p. Osiąg
nięte wyniki należy po<Eć pisemek do 
wiadomości wydelegowanym funkcjona
riuszem kontrolnym.

ODCZYT W  YMCA. W  poniedzia
łek, dn. l ć  maja, o  godz. 19-ej, urzą
dza Polska YMCA, Krowoderska S, 
odczyt prof. dr. Sew eryna p. t . „Uro 
da jury krakowskiej". Odczyt ilustro  
w any będzie przezroczami.

PORADNIA GRAFOLOGICZNA 
Poradnia grafologiczna przy ul. D u
najewskiego 7 udziela porad w  spra
w ie doboru m ałżeńskiego, wyboru za 
wodu itp. sprawach życiowych na  
podstawie analizy pisma, wykonanej 
przez grafologa. Poradnia czynna  
jest  w  soboty od godz. 18 do 20.

Dyżury lekarzy
DNIA 11 MAJA — NOC. 

Dalletówna Z. — Sarego 4, tel. 105-20. 
Cisek Adam — Wrocławska lla , tel. 

128-80.
Haas W. — Łobzowska 2, tel. 156-36. 
Geller J. — Krakowska 21, tel. 116. 76.

K e p e r i u a r
TEATR IM . J. SŁOWACKIEGO. 

Sobota, 14 m aja „Fedra". 
Niedziela, 15 m aja 3.30 popoł. „Bo 

lesław  Śmiały", wiecz. „Pani m ini
strowa".

Kina
ADRIA: „Kombatanci". 
ATLANTIC: „Bytam szpiegiem'' 

i  „Lekarz pięknych kobiet".
BAGATELA: „Ostatni akord i Fo- 

lies Bergere".
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Jeb 

stu i ona jedna".
KINO MUZEUM w e czw artek dn. 

5-go m aja b. r. film  p. L „Mały lord" 
(w  roli g ł. Freddie Barthołomew, 
Dolores Costello - Barrym ore.). Po
nadto dodatki.

PROMIEŃ: „Ubóstwiana" (Marta 
Eggerth, Fritz Dongen).

ŚWIT: „Tygrys Esznapuru".
STELLA: „Wesołe szaleństwo" 

i  „Bohater z Teksasu".
UCIECHA: „Zbłądziłam".
WANDA: „Zawiniłam".

K a a io  s ią s k ie
SOBOTA, 14 maja.

11.40 Polonezy symfoniczne — płyty. 
13.15 Koncert życzeń. Wyk. Ork. tane
czna pod dyr. Józefa Nowary Miłosła
wa L ołężanka — sopran, Jacosław Lesz 
czyński — akompaniament. 14.25 Wiad. 
bieżące. 1435 Mnzyka lekka — płyty. 
18.10 Wiad. sport. 18.15 „Pięćdziesiąt 
lat temu, gdy Koraszewski przybył na 
Śląsk’ — pog Mieczysława Tobiasza. 
18.25 Muzyku salonowa — płyty. 18.45 
Pog. alunslnu. 1835 Program.

NIEDZIELA, 15 maja.
6.15 „Surmy śląskie" w oprać. Jarosła

wa Leszczyńskiego, w wyk. Kwartetu 
Orkiestry Reprezentacyjnej KPW. w 
Katowicach. 6.30 Koncert poranny ork. 
wojsk, pod dyr. kpt. Kazimierza Kana- 
sia. 7.00 Chór Szkoły 2 w Chropaczo 
wie. 830 Koncert życzeń. 8.50 Walka z 
gruźlicą na Śląsku — dra wet. Józefa 
Brndka. 13.00 Teatr Polski Żywej — 
pog. Alfreda Jesionowskiego. 15.45 Lu
dzie z królestwa hałdy — pog. Stanisła
wa Jędrzejka. 1535 Co słycha.ć na Śląs
ku? — opowie red. Adam Mikulski. 
16.05 W niedziele przy żeleźniokn — 
and. pogodna w oprać. Stanisława Li
gonia. 20.35 Wiad. sport.. 23.00 Program. 
23.05 Ze złotej serii Jazzu — płyty.

zesa Sądu Apelacyjnego w Krako
wie dr. Fr. Parylewicz liet, w 
którym oskarżał Sędziego Sądu 
Grodzkiego dra Adama Dembow
skiego o przekroczenie władzy sę
dziowskiej, lekceważenie obowiąz
ków sędziowskich i ignorowanie 
przepisów prawnych.

Po przeprowadzonej rozprawie 
p. Rola Janicki został zasądzony 
□a sześć miesięcy z zawieszeniem 
wykonania kary na przeciąg lat 4.

B. zawiadowca stacji 
zrehabil towany

W styczniu b. r. Michał Jewuła, 
b. zawiadowca stacji w Podgórzu, 
został skazany na rok więzienia 
za sprzeniewierzenie kwoty 75 zł.

Obecnie odbyła się rozprawa a- 
pelacyjna. P. Jewutę uwolniono 
od zarzutu sprzeniewierzenia pie
niędzy i skasowano wyrok I-szej 
instancji.

Impreza lotnicza 
w „Dniach Krakowa,,

Odbyło się zebranie organizacyjne 
Komitetu Imprezy Lotniczej, która 
odbędzie się w ramach „Dni Kra- 
kowa" w  dniu 5-go czerwca b. t . 
na lotnisku Aeroklubu Krakowskie 
go w  Rakowicach.

Program imprezy wypełnią na
stępujące produkcje: samolotów 
sportowych RWD., szybowców, -a 
wody baloników dla dzieci I  mło
dzieży L zw. Mały Gordon -  Ben- 
net, puszczanie modeli latających.

Jako główna atrakcja przygoto
wany jest masowy skok ze samo
lotu komunikacyjnego grupy skocz 
ków spadochronowych.

Historie dnii
Pożar garażu. W e czw artek około 

godz. 2 po południu wybuchł pożar w 
garażu przy ul. P iłsudskiego 4. P o  
żar spowodował podobno przez nieo
strożność 19-letni Józef Widomaki, 
który prał spodnie w  benzynie przy  
piecu kuchennym .

Ogień rozszerzał się z  gw ałtow ną  
szybkością, czem u sprzyjał fakt, że  
w m agazynie znajdow ała s ię  beczka  
z 30 litram i benzyny oraz m ateriały  
łatw o palne.

W ezwana straż  pożadna po dłuż
szej akcji ogień ugasiła. W  ogniu  
spłonął samochód ciężarow y firm y  
„Polar", w  którym  znajdowała aię 
torba Inkasenta z kw otą 200 złotych. 
N atom iast dwa inne sam ochody zo
sta ły  uratowane.

Lekarz stw ierdził u  W idomskiego  
oparzenia I, n  i  m  stopnia na ca
łym  ciele i  w  ciężkim  stanie prze
w iózł go do szpitala.

6-letnl chłopiec pod kołam i sam o
chodu. N a ul. K rakowskiej sam o
chód, kierowany przez Jana Strycr- 
lca, potrącił 8-letnlego Józefa Macho 
wlezą, zam. przy ul. Bocheńskiej 8. 
Chłopca przewieziono na stację pogt> 
low ia, gdzie lekarz stw ierdził zdar 
cie naskórka n a  obu kolanach.

Radio krakowskie
SOBOTA 14 maje.

11.40 Polonezy symfoniczne — płyty.
13.45 Koncert życzeń z płyt. 14.45 Wiad. 
biei-ee. 14.50 Pieśni majowe z Wieży 
Mariackiej. 15.00 Sławni pianiści — 
płyty. 15.15 Pog. aklua.na. 1535 Lokal
ne wiad. gospod. 18.10 Lokalne wiad. 
sport. 18.15 Kraków wczorajszy i dzi
siejszy: „Ślinki w krakowskich kościo
łach" wygł. Aleksander HarebeninA. 
18.30 Recital fortepianowy Ludwika Ste
fańskiego. Francuska literatura fortepia
nowa. 1835 Program.

N IEDZIELA 15 maja.
830 Pog. „Zielone pasze w małym go

spodarstwie" — wygł. dr. Witold Jłoski. 
8.40 Muzyka poranna — płyty. 830 Pie
śni majowe z Wieży Mariackiej. 13.00 
Kronika artystyczna Krakowa: „O współ 
czesnych reformatorach teatru" wygł, 
dr. Władysław Dobrowolski. 14.00 O- 
Harowanie karabinów maszynowych poł- 
kowi piechoty w Krakowie przez pra

cowników Wytwórni Pańslt owowego 
Monopoln Tytoniowego (transmisja).
15.45 Gawęda niedzielna: „Tajemnica 
ludzkich palców" wygł. Jan Wierzfców- 
ka. 16.00 Wiad. bieżące. 16.05 Wesołe 
popołudnie niedzielne — wyk. Irena 
Orska, Kwartet męski pod kier. Wło
dzimierza Ormickiego, oraz Orkiestra 
jazzowa Tadeusza Pilerskiego, Ryszard 
Frank (akotnp.). 1935 Program. 2035 
Lokalne wiad. sport. 23.00 Płyta za pły
tą... — muzyka taneczna.
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